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BILANT
la data de 31.12.2013
Formular 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2013 31.12.2013
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
e o
4. Fond comercial (ct.2071-2807-2907) 04 3.770.144 2.492.962
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233+234-2933) 05
TOTAL (rd.01 la 05) 06 3.913.343 2.590.891
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 07 9.766.991 9.699.620
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 08 811.665 621.539
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 09 952.149 838.518
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 + 232 - 2931) 10
TOTAL (rd. 07 la 10) 11 11.530.805 11.159.677
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261 - 2961) 12
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 13
3. Interese de participare (ct. 263 - 2962) 14
4. Tmprumuturi acordate entitatilor de care compania este legata in virtutea 15
intereselor de participare (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265 + 266 - 2963) 16
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 17
TOTAL (rd. 1212 17) 18
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 + 11 + 18) 19 15.444.148 13.750.568
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 321 + 302 + 322 + 303 + 323 +/- 20 121122 76.243
308 + 351 + 358+ 381 + 328 +/- 388 -391-392 - 3951 - 3958 - 398)
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 21
T 3 o o e e [ | wes] e
4. Avansuri pentru cumpadrari de stocuri (ct. 4091) 23 5.593 187.975
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 23.903.667 29.073.120

Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupd o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
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1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +

4114413 + 418 - 491) 25 34.054.095 25.794.699
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 26
3. Sume de incasat de la entitatile de care compania este legata in virtutea 27
intereselor de participare (ct. 453 - 495%)
*% *x *x %%
e or e | e e
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 29
TOTAL (rd. 25 la 29) 30 40.347.736 32.090.021
[l INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 31
(ci ?(l)geingggtfgg;-f-eSrOmSe?SS9CSUit596 -598 +5113+5114) 32 332.864 382273
TOTAL (rd. 31 + 32) 33 332.864 382.273
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI (ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 34 311.504 1.379.493
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 35 64.895.771 62.924.907
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) 36 1.568.873 1.990.187
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 37
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
168;.fl;rr;dfgo;;;e;r;tg:)’gnlorde credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 38 31.221.420 31505.018
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 39 249.590 249.590
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 40 38.911.592 35.225.175
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 41
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 42
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor 43
de participare (ct. 1663+1686+2692+ 453%*¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4371%** + 437%** 44 881.266 881.931
+ 4381 + 441%%* + 4423 +4428%** + 444%%* 1 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 4567** +
457 + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 37 la 44) 45 71.263.868 67.861.714
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 35 + 36 - 45 - 63) 46 -4.875.541 -3.006.209
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19 + 46) 47 10.568.607 10.744.359
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 48
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 49
1682 + 5191 + 5192 4+ 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 51
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 52
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%¥) 53
7. Sume datorate entitdtilor de care compania este legata in virtutea intereselor 54

de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.

1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%** +

43799 4 4381 + 441 4 4423 + AA2BX* 4 AL 4 ARG 4 AATHH 1 448 + 455+ | O 41.092 36367
456*** + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 48 la 55) 56 41.092 36.367
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare (ct. 1515) 57
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 58
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 59
TOTAL (rd. 57 la 59) 60
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) 61
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd.63 + 64) 62 76.317 59.589
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 63 76.317 59.589
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 64
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 65
Fond comercial negativ (ct.2075) 66
TOTAL (rd. 61 + 62 + 65 + 66) 67 76.317 59.589
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 68 7.679.076 7.679.076
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 69
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 70
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 71
TOTAL (rd. 68 la 71) 72 7.679.076 7.679.076
IIl. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 73 684.199 684.199
Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 74 2.071.208 2.043.483
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 75 322.802 358.126
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 76
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065) 77 86.307 114.031
4, Alte rezerve (ct. 1068) 78 464.429 464.429
TOTAL (rd. 75 1a 78) 79 873.538 936.586
Actiuni proprii (ct. 109) 80
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 81
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 82
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 83
SOLD D (ct. 117) 84 984.823 780.506
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD C(ct. 121) 85 236.870 180.478
SOLD D (ct. 121) 86 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 87 32.553 35.324
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 72+73+74+79 - 80+81 - 82+83- 84+85-86-87) | 88 10.527.515 10.707.992
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Patrimoniul public (ct. 1016)

89

CAPITALURI - TOTAL (rd. 88 + 89) (rd.47-56-60-61-64-65-66)

90

10.527.515

10.707.992

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.25) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BONIFATE MADALINA ANCA GROSESCU ANA MAGDALENA

Semnatura

Stampila unitatii
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2013

Formular 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2012 2013
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 72.059.989 88.736.164
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 1.389.178 2.107.716
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 70.967.556 86.875.094
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 296.745 246.646
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata 09
(ct.721+ 722)
4, Alte venituri din exploatare (ct.758+7417+7815) 10 72.491 70.249
-din care, venituri din fondul comercial negativ 11
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10) 12 72.132.480 88.806.413
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602-7412) 13 654.302 703.656
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 325.643 169.032
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605-7413) 15 462.869 526.742
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 16 58.266.184 72.096.144
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 17 10.037.760 11.974.756
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 +20) 18 9.567.009 11.444.507
a) Salarii si indemnizatii 1) (ct.641+642+643+644-7414) 19 7.528.362 9.024.249
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645-7415) 20 2.038.647 2.420.258
7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 22 - 23) 21 2.070.003 2.221.175
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 2.070.003 2.221.175
a.2) Venituri (ct.7813) 23
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 25 - 26) 24 -21.460 70.906
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 308.623 513.217
b.2) Venituri (ct.754+7814) 26 330.083 442311
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) 27 5.012.814 6.075.475
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8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+621+622+623+624

+625+626+627+628-7416) 28 4.802.452 >785.049
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 29 193.049 252.114
8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 17.313 38.312
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 31
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*)
Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34) 32
- Cheltuieli (ct.6812) 33
- Venituri (ct.7812) 34
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd.131a16- 17 +18 + 21 + 24 + 27 + 32) 35 66.299.604 81.332.881
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 12 - 35) 36 5.832.876 7.473.532
- Pierdere (rd.35-12) 37 0 0
9. Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) 38
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 39
10. Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din activele imobilizate 40
(ct.763)
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 41
11. Venituri din dobanzi (ct.766%) 42 5.997 1.834
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 43
Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 44 1.872.339 1.697.727
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 45 1.878.336 1.699.561
12. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 46
detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)
- Cheltuieli (ct.686) 47
- Venituri (ct.786) 48
13. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418) 49 1.919.526 1.720.001
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 50
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 51 5.140.624 6.746.618
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 7.060.150 8.466.619
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45 - 52) 53 0 0
- Pierdere (rd. 52 - 45) 54 5.181.814 6.767.058
14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):
- Profit (rd. 12 + 45 -35 - 52) 55 651.062 706.474
- Pierdere (rd.35 + 52-12-45) 56 0 0
15. Venituri extraordinare (ct.771) 57
16. Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58
17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:
- Profit (vd. 57 - 58) 59 0 0
- Pierdere (rd. 58 - 57) 60 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 74.010.816 90.505.974
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 73.359.754 89.799.500
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 61 - 62) 63 651.062 706.474
- Pierdere (rd. 62 - 61) 64 0 0
18. Impozitul pe profit (ct.691) 65 414.192 525.996
19. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66) 67 236.870 180.478
- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 68 0 0

Suma de control F20: 1256249204 /2733584483

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

1) La acest rand (rd.19) se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BONIFATE MADALINA ANCA GROSESCU ANA MAGDALENA

Semnatura

Stampila unitatii

Formular
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Semnatura
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2013 :
Formular 30 - lei -
- . . Nr. e .
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 180.478
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . coes
curenta investitil
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 19 + 23) 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. o Nr.
Ill. Numar mediu de salariati rd 31.12.2012 31.12.2013
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 278 294
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 25 279 295
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
N N Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre ale 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30
- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din statele 32
membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoane nerezidente, din care: 34
- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite catre persoane juridice nerezidente, potrivit prevederilor
art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 36
ulterioare, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 38
- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din
statele membre ale Uniunii Europene, din care: 40
- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 4
primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 43
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 44
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 45
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 46
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 47

- impozitul datorat la bugetul de stat 48
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii
Europene, din care: 49

- impozitul datorat la bugetul de stat 50
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 51

- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 52

- subventii aferente veniturilor, din care: 53

- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 54
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 55
si/sau in actele normative in vigoare, din care:

- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 56

- creante restante de la entitati din sectorul privat 57
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. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 58 528.937
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pel 31.12.2012 31.12.2013
cercetare - dezvoltare **¥*) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care: 59
- din fonduri publice 60
- din fonduri private 61
T Nr.
VII. Cheltuieli de inovare ***¥) rd 31.12.2012 31.12.2013
A B 1 2
Cheltuieli de inovare - total (rd. 63 la 65) 62
- cheltuieli de inovare finalizate in cursul perioadei 63
- cheltuieli de inovare in curs de finalizare in cursul 64
perioadei
- cheltuieli de inovare abandonate in cursul perioadei| 65
. . Nr.
VIil. Alte informatii rd 31.12.2012 31.12.2013
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 66
(ct.234)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 232) 67
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 69 + 77) 68 126.889 164.462
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 69
brute (rd. 70 la 76)
- actiuni cotate emise de rezidenti 70
- actiuni necotate emise de rezidenti 71
- parti sociale emise de rezidenti 72
- obligatiuni emise de rezidenti 73
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 74
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 75
- obligatiuni emise de nerezidenti 76
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 78+79) 77 126.889 164.462
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 78 126.889 164.462
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 79
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 80 34.684.200 25.944.919
418), din care:
- creante comerciale externe, avansuri acordate
furnizorilor externi si alte conturi asimilate, in sume brute | 81

(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)
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Creante comerciale neincasate la termenul stabilit

(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 82
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 83 332
425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 84 215.971 22.951
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.85 la 89)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 8 92330
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 86 123641 22951
- subventii de incasat(ct.445) 87
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 88
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 89
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 20
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 91
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473), 9 7 646,543 6.272.039
(rd.93 la 95)
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 93
operatii in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoaqelejurlghce., alt'ele.glecat crea.ntele in legatura cu 94 7010.966 6.272.039
institutiile publice(institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de
trezorerie" reprezentand avansurile de trezorerie, 95 635.577
acordate potrivit legii si nedecontate pana la data de 31 )
decembrie (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 926
- de la nerezidenti 97
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 08
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 99
506 + din ct.508), (rd.100 la 106)
- actiuni cotate emise de rezidenti 100
- actiuni necotate emise de rezidenti 101
- parti sociale emise de rezidenti 102
- obligatiuni emise de rezidenti 103
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 104
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 105
- obligatiuni emise de nerezidenti 106
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 107
Casa in lei si in valuta (rd.109+110) 108 191.494 197.205
-inlei (ct. 5311) 109 191.494 197.178
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-in valuta (ct. 5314) 110 27
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.112+114) 111 96.967 403.268
-inlei (ct. 5121), din care: 112 91.591 164.479
- conturi curente in lei deschise la banci 13
nerezidente
-in valuta (ct. 5124), din care: 114 5.376 238.789
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 115
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.117+118) 116 7.336 7.903
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 117 7336
deincasat, inlei(ct. 5112 + 5125 + 5411) ’
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta
(din ct. 5125 + 5412) 1ns 7.903
Datorii (rd. 120 + 123+ 126+ 129+ 132+ 135+ 138 +
141 +144+ 147 + 150+ 151+ 155+ 157 + 158+ 163 + | 119 71.381.277 67.957.670
164+ 165 +171)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 120
(ct.161),(rd. 121+122)
-in lei 121
-invaluta 122
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 123
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.124+125)
-in lei 124
-invaluta 125
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192
+5197 ), (rd. 127+128) 126 31.221.420 31.505.018
-inlei 127
-invaluta 128 31.221.420 31.505.018
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 129
scurt(din ct. 5198), (rd. 130+131)
-in lei 130
-in valuta 131
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 132
+5195), (rd .133+134)
-in lei 133
-in valuta 134
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 135
scurt (din ct.5198), (rd. 136+137)
-inlei 136
-invaluta 137
Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 + 138
1627 ), (rd.139+140)
-inlei 139
-invaluta 140
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 141
ct.1682) (rd.142+143)
-inlei 142
-in valuta 143
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 144

+1625) (rd.145+146)
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-inlei 145
-invaluta 146
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 147
lung (din ct.1682), (rd. 148+149)
-inlei 148
-invaluta 149
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 150
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 +
1685 + 1686 + 1687) (rd. 152+153) 151 41.092 36.367
' - nj lei si expnmate‘ln lei, a caror decontare se 152 41.092 36.367
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 153
Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 154
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 | 155 39.161.182 35.474.765
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale externe , avansuri primite de la
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute 156
(din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 + din ct.
408 + din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 157 258.068 240.995
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 158 617.737 640.936
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.159 la 162)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(Ct.431+43744381) 159 301.056 315.022
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 160 316.681 325914
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 161
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 162
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 163
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 164
Alte datorii (ct. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473
+478 + 269 + 509) rd.(166 la 170) 165 81.778 29:589
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, 166
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Persoaqelejurlc'jlce,' altc?le Q!ecat dato.rule in legatura cu 167 81778 59,589
institutiile publice (institutiile statului ) 2)
(din ct.462+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 168
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 169

financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin

170
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 171
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 172
economici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 173 7.679.076 7.679.076
- actiuni cotate 3) 174 7.679.076 7.679.076
- actiuni necotate 4) 175
- parti sociale 176
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 177
Brevete si licente (din ct.205) 178
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e 31.12.2012 31.12.2013
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 179 34.540 35.760
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormazti pri 31.12.2012 31.12.2013
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 180
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 181
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 182
inchiriate
. S Nr.
XI. Capital social varsat rd 31.12.2012 31.12.2013
Suma (lei) % 5) Suma (lei) % 5)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5), 183 X X
(rd. 184 + 187 + 191 + 192 + 193 + 194)
- detinut de institutii publice, (rd. 185+186) 184
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 185
- detinut de institutii publice de subordonare locald 186
- detinut de societatile cu capital de stat, 187
din care:
- cu capital integral de stat 188
- cu capital majoritar de stat 189
- cu capital minoritar de stat 190
- detinut de regii autonome 191
- detinut de societatile cu capital privat 192
- detinut de persoane fizice 193
- detinut de alte entitati 194
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Nr.
Sume
rd.
A B 2012 2013
XIl. Dividende /varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 195
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale 196
- catre institutii publice locale 197
- catre alfi actionari la care statul/unitatile
administrativ teritoriale/institutiile publice detin direct/ 198
indirect actiuni sau participatii indiferent de ponderea
acestora.
Nr.
Sume
rd.
A B 2012 2013
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 199
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 200
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 201
- catre institutii publice locale 202
- catre alti actionari la care statul/ unitatile administrativ
teritoriale /institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 203
sau participatii indiferent de ponderea acestora
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 204
anterioare anului precedent, din care virate :
- catre institutii publice centrale 205
- catre institutii publice locale 206
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 207
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
XIV. Creante preluate prin cesionare de la Nr.
L sksw Sume
persoane juridice ) rd.
A B 2012 2013
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 208
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 209
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 210
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 211

afiliate
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*) Pentru statutul de "persoane juridice asociate" se vor avea in vedere prevederile art. 124120, lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificdrile si completdrile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de muncd (transferuri de la bugetul statului cdtre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor
pentru plata absolventilor institutiilor de invdtdmant, stimularea somerilor care se incadreazd in muncd inainte de expirarea perioadei de somaij,
stimularea angajatorilor care incadreazd in muncd pe perioadd nedeterminatd someri in vdrsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau
someri care in termen de 3 ani de la data angajdrii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru
limita de vdrstd, ori pentru alte situatii prevdzute prin legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortei de
muncd.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativd,
dezvoltarea tehnologicd si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea
tehnologicd, cu modificdrile ulterioare.

**¥¥) Cheltuielile de inovare se determind potrivit Regulamentului (CE) nr. 1450/2004 al Comisiei din 13 august 2004 de punere in aplicare a Deciziei nr.
1608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare privind inovarea, publicat in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 267 din 14 august 2004.

**¥%¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitdtile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea
de Supraveghere Financiard, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fdrd scop lucrativ in serviciul gospodadriilor populatiei.
**x%%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.
Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin.(1) pct. 21 lit. ¢) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificdrile si completdrile ulterioare.

1) Se vor include chiriile pldtite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pdsuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand
proprietarilor privati sau unor unitdati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apd in scop recreativ sau in alte scopuri
(pescuit, etc.)

2) In categoria ,Alte datorii in legdturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decdt datoriile in legdturd cu institutiile publice (institutiile
statului)" nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Lasectiunea ,XI Capital social virsat”la rd. 184 - 194 ,in col. 2 si col 4, entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul
capitalului social varsat inscris la rd. 183.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BONIFATE MADALINA ANCA GROSESCU ANA MAGDALENA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Stampila unitatii

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE F40 - pag. 1
la data de 31.12.2013 .
Formular 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 6.249.866 33.593 142.175 X 6.141.284
Avansuri si |rT10b|I|zar| 03 X
necorporale in curs
TOTAL (rd. 01 la 03) 04 6.249.866 33.593 142.175 X 6.141.284
Imobilizari corporale
Terenuri 05 2.602.102 X 2.602.102
Constructii 06 7.168.535 281.392 7.449.927
Instalatii tehnice si masini 07 2.217.229 124.227 82.367 2.259.089
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 08 1.576.016 94.424 11.123 1.659.317
Avansuri si imobilizari corporale 09
in curs
TOTAL (rd. 05 la 09) 10 13.563.882 500.043 93.490 13.970.435
Imobilizari financiare 11 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.04+10+11) 12 19.813.748 533.636 235.665 20.111.719

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I:Idr Sold initial Amorti::rueili‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 13
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 14 2.336.523 1.356.045 142.175 3.550.393
TOTAL (rd.13 +14) 15 2.336.523 1.356.045 142.175 3.550.393
Imobilizari corporale
Terenuri 16
Constructii 17 3.646 348.763 352.409
Instalatii tehnice si masini 18 1.405.564 308.312 76.326 1.637.550
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 19 623.867 208.055 11.123 820.799
TOTAL (rd.16 1a 19) 20 2.033.077 865.130 87.449 2.810.758
AMORTIZARI - TOTAL (rd.15 +20)| 21 4.369.600 2.221.175 229.624 6.361.151




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. - Nr. . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli

22
de dezvoltare
Alte imobilizari 23
Avansuri si imobilizari necorporale in 24
curs
TOTAL (rd.22 la 24) 25
Imobilizari corporale
Terenuri 26
Constructii 27
Instalatii tehnice si masini 28
Alte instalatii, utilaje si mobilier 29
Avansuri si imobilizari corporale in 30
curs
TOTAL (rd. 26 la 30) 31
Imobilizari financiare 32
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 33
TOTAL (rd.25+31+32)

Suma de control F40: 161628954 /2733584483
ADMINISTRATOR
’ INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BONIFATE MADALINA ANCA GROSESCU ANA MAGDALENA
Semnatura
Calitatea
Stampila unitatii
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Conturi forma lunga

1011 SC(+)F10L.R69

OK

(nr.cr. rand de completat)

2]

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate







note bilant medimfarm 31.12.2013.tif

@ Targovigtei 11, Ploiesti 100299, Romania

Tel: 0244 §82935, Fax: 0244 512013, Email: office@medimfarm.ro

Cod fiscal: RO1359259, Nr. Reg. Com. J.29/595/1991
Cont: ROT¢RNCB0133009149600001 - B.C.R. Ag. TITU

PROCES VERBAL NR. 23, incheiat azi data de 14.04.2014
in ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR

Anuntul de convocare a Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor a fost publicat in M.O.
Partea a IV-a nr. 1621/13.03.2014 si ziarul ,,Roménia Liber#” din 14.03.2014. $edinta are loc la sediul
S.C. MEDIMFARM S.A. din Ploiesti, str. Targovistei nr. 11, judet Prahova, la ora 10,00.

Prezenta la aceastd adunare este asiguraté de:

- d-na Albu Elena — presedinte C.A. - S.C. GLOBAL INVEST S.A. - 89,4560 % din
capitalul social

si este verificatd de S.C. TOPCONSULT LTD reprezentati de doamna Toader Sanda.
Doamna Toader constatd ci in sald se afld prezenti un actionar reprezentand 89,4560 % din capitalul
social si c3 sunt indeplinite conditiile legale pentru desfisurarea lucrdrilor Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor.

La sedintd participd membrii Consiliului de Administratie al S.C. MEDIMFARM S.A. si
doamna Grogescu Magdalena Ana — director economic. Secretariatul sedintei va fi asigurat de consilier
juridic Cimuka Florentina Daniela.

Doamna Bonifate Madalina Anca — pregedinte C.A. di citire ordinei de zi:

1. Aprobarea Raportului de gestiune al Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar
2013.

2. Prezentarea Raportului auditorului financiar privind situatiile financiare pe anul 2013.

3. Aprobarea Situatiilor financiare §i a contului de profit si pierderi pentru exercitiul financiar
2013, pe baza Raportului de gestiune al Consiliului de Administratie si Raportului auditorului financiar.

4. Aprobarea modului de repartizare a profitului net obtinut in exercitiul financiar 2013.

5. Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2014.

6. Aprobarea planului de investitii pentru anul 2014.

7. Alegerea auditorului financiar pentru exercitiul financiar 2014.

8. Descircarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul financiar 2013.

9. Stabilirea datei de 05.05.2014, propusa de Consiliul de Administratie, ca data de identificare
a actionarilor conform art. 238 alin. 1 din Legea 297/2004.

10. Imputernicirea persoanei care va efectua formalititile cerute de lege privind
inregistrarea la Registrul Comertului si publicarea in Monitorul Oficial al Roméniei a hotérérilor ce vor
fi adoptate de AGOA.

11. Discutii cu actionarii.

Supusi la vot, ordinea de zi este aprobatd in unanimitate.

Punctul 1 — doamna Bonifate Madilina Anca in calitate de pregedinte C.A. dé citire
Raportului de gestiune al Consiliului de Administragie pentru exercitiul financiar 2013. Din analiza
raportului rezultd cé exercitiul financiar 2013 s-a incheiat cu un profit brut de 706.474 lei.

Punctul 2 — doamna Toader Sanda prezintd Raportul auditorului financiar privind situatiile
financiare pe anul 2013. In opinia auditorului, situatiile financiare intocmite de S.C. MEDIMFARM
S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2013 sunt conforme cu toate cerintele cadrului general
de raportare financiar — contabild.

Punctul 3 — doamna Grogescu Magdalena — director economic, d4 citire situatiilor financiare
si a contului de profit si pierderi pentru exercitiul financiar 2013. Conform datelor Inscrise in bilant, la
31.12.2013 societatea Inregistreazi urmétorii indicatori:
— cifra de afaceri - 88.736.164 lei

- venituri totale - 90.505.974 lei
— cheltuieli totale - 89.799.500 lei
— profit brut - 706.474 lei

Supuse la vot, Situatiile financiare si contul de profit §i pierderi pentru exercitiul financiar
2013, pe baza Raportului de gestiune al Consiliului de Administratie si Raportului auditorului financiar
sunt aprobate cu un procent de 89,4560 % din capitalul social.

Punctul 4 — doamna Grogescu Magdalena — director economic, solicitd aprobarea ca profitul
net obtinut in exercitiul financiar 2013 in suma de 180.478 lei, sa fie repartizat astfel:

—  35.324 lei rezerva legala

— 145.154 lei acoperire pierdere contabild anii precedenti

Supusi la vot, propunerea S.C. MEDIMFARM S.A. de repartizare a profitului net obtinut in
exercitiul financiar 2013 este aprobata cu un procent de 89,4560 % din capitalul social.

Punctul 5 - doamna Bonifate M#dilina Anca in calitate de pregedinte C.A. prezintd bugetul
de venituri i cheltuieli pe anul 2014, cu urmatorii indicatori:

— venituri totale - 133.924.000 lei
— cheltuieli totale - 128.834.538 lei
— profit brut - 5.089.462 lei

Supus la vot, bugetul de venituri i cheltuieli pentru anul 2014 este aprobat cu un procent de
89,4560 % din capitalul social.

Punctul 6 - doamna Bonifate Madalina Anca in calitate de presedinte C.A. prezintd planul de
investitii pe anul 2014.

Supus la vot, planul de investitii pentru anul 2013 este aprobat cu un procent de 89,4560 %
din capitalul social.

Punctul 7 - doamna Bonifate Madalina Anca in calitate de presedinte C.A. supune Adunirii
Generale prelungirea contractului cu auditorul financiar S.C. QUANTUM EXPERT S.R.L. Deva pand
la data de 30.04.2015.

Supusi la vot, propunerea este aprobati cu un procent de 89,4560 % din capitalul social.

Punctul 8 — Se aprobi cu unanimitate de voturi descircarea de gestiune a administratorilor
pentru exercitiul financiar 2013.

Punctul 9 — Se propune aprobarea datei de 05.05.2014 ca datd de inregistrare a actionarilor
asupra cdrora se vor risfringe efectele prezentei hotiirari, conform art. 238 alin. 1 din Legea 297/2004.

Supusd la vot, propunerea este aprobata in unanimitate de cei prezenti.

Punctul 10 - Se propune imputernicirea consilierului juridic Cimuka Florentina Daniela,
legitimatd cu CI seria PX nr. 241407, s3 semneze in numele §i pentru actionari, documentele necesare
nregistrérii hotdrarii AGOA la Oficiul Registrului Comertului Prahova.

Supusi la vot, propunerea este aprobatd in unanimitate de cei prezenti.

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE
E MADALINA ANCA

Secretar,
Cimuka Florentina-Daniela

Targoviste: 11, Plolegti 100293, Romania
Tel: 0244 582938, Fax: 0244 512013, Email: office@medimiarm.ro

Cod fiscal: RO1350259, Nr, Reg, Com. J.29/50511991 15, cOhat 070
Cont: ROTORNCED13300914960000+ - B.C,R. Ag. Ty 150 §001: 2000

RAPORT DE ACTIVITATE AL
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AL 5.C. MEDIMFARM S.A. PLOIESTI
PENTRU ANUL 2013

Raport anual conform anexei nr.32 din Regulamentul CNVM nr.1/2006 .

Pentru exercitiul financiar 2013

Data raportului : 14.03 2014

Denumirea societatii comerciale : MEDIMFARM SA .

Sediul social : Ploiesti, str. Targovistei, nr.11 .

Numar de telefon/fax: 0244582935/0244512013 .

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 1359259 .

Numar de ordine in Registrul Comertului: J29/595/1991.

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: BVB piata RASDAQ.

Capitalul social subscris si varsat: 7.679.076,40 lei.

1. Analiza activitatii societatii comerciale
S.C. MEDIMFARM S.A. Ploiesti este o societate infiintata in 1991 prin reorganizarea

Oficiului Farmaceutic Ploiesti, conform Legii nr.15/1990 si Legii nr.31/1990 republicata, ca societate pe
actiuni, functionand in baza H.G. nr.15/1991.

Societatea efectueaza comert en-gros si en-detail cu produse farmaceutice,
parafarmaceutice si cosmetice.

Principalele activitati se pot clasifica astfel:

Comertul cu produse farmaceutice, parafarmaceutice si cosmetice;
Conservarea produselor farmaceutice, parafarmaceutice si cosmetice;
Eliberarea, supravegherea si prognoza in domeniul medicamentelor;
Servicii inchiriere spatii.
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Desfacerea produselor S.C.MEDIMFARM S.A. se realizeaza:

> En-detail prin reteaua celor 51 farmacii proprii;

> En-gros catre clienti : farmacii, puncte farmaceutice si cabinete medicale cu capital privat
din Romania;

> Unitati spitalicesti.

In cursul anului 2013 societatea a atins urmatoarele obiective strategice:
> Mentinerea constanta a cifrei de afaceri;

> Aprovizionarea, depozitarea si conservarea medicamentelor pentru realizarea nivelelor
preconizate;
» Diversificarea structurilor sortimentale;

» Imbunatatirea fluxului de trezorerie;

» Eficientizarea activitatii economico-financiare;

> Crestera segmentului de piata;

> Cresterea ponderii importurilor directe in total produse achizitionate;

> Cresterea investitiilor in reteaua de farmacii proprii, constand in renovarea si
modernizarea acestora;

» Deschiderea unui numar de 2 farmacii;

» Continuarea modernizarii sediului societatii;

> Asigurarea logisticii necesare activitatii de distributie en-gros;

> Asigurarea logisticii si implementarea programului informatic in activitatea en-detail a
farmaciilor propr

> Asigurarea legaturii optime si in timp real intre depozitului central si agentii de vanzare

teritoria

In vederea aplicarii strategiei sus-mentionate, Consiliul de administratie al 5.C. MEDIMFARM
S.A. a aprobat in cursul anului 2013, efectuarea unor investitii, constand in:

» Achizitionarea de tehnica de calcul si birotica, reprezentand computere, case de marcat
fiscale, imprimante, cruci, cantare sisteme de supraveghere video ;

Modernizarea farmaciilor ;
> Efectuare instruiri periodice si pregatire a agentilor de vanzare ai societatii si a asistentilor

din farmacii.

v

Dezvoltarea este una din preocuparile principale ale administratorilor. In exercitiul incheiat la 31
decembrie 2013, societatea a efectuat investitii in valoare totala de 533.626 lei reprezentand
imobilizari necorporale in suma de 33.596 lei ( licente programe informatice ) si imobilizari corporale
in suma de 500.043 lei, care constau in:

Nr. Natura imobilizarilor Valoarea de Natura intrarii Observatii
Crt. inregistrare  (lei})
1 Amenajari spatii proprii 281.392| Achizitii furnizori

2 Echipamente 124.227| Achizitii furnizori

3 Mobilier si birotica 94.424 Achizitii furnizori

La inventarierea imobilizarilor corporale nu au fost constatate deprecieri, neinregistrandu-se ajustari.
In cursul anului 2013, societatea a inregistrat iesiri de mijloace fixe prin casari cu valoare de intrare de
37.836 lei si valoare ramasa de 0 lei si prin vanzari cu valoare de intrare de 22.384 lei.

Rezultatele activitati

Rezultatele activitatii societatii pentru exercitiul financiar care s-a incheiat la 31 decembrie 2013,
comparativ cu cele obtinute in anul precedent:
Nr. INDICATORI 2012 2012 2013 2013
Crt. LEI EUR LEI EUR
1. CIFRA DE AFACERI 72.059.989 | 16.171.452 | 88.736.164 20.080.598
2. ProFIT BRUT 651.062 146.109 706.474 159.872
3. PROFIT NET 236.870 53.158 180.478 40.841
4. CAPITALUR! 10.527.515 2.362.548 | 10.707.992 2.423.171
PROPRII
5. VALOAREA CONTABILA 0,137 0,031 0,139 0,032
A UNEI ACTIUNI

Curs mediu an 2012 = 4,456
Curs mediu an 2013 = 4,419

Desi societatea are o evolutie constanta, piata pe care activeaza este intr-o continua miscare,
inregistrandu-se un risc de piata care nu poate fi neglijat. Intrarea pe piata romaneasca a firmelor mari
de retail a avut ca efect cresterea concurentei in acest sector de activitate.

Pentru atenuarea riscurilor de piata, societatea a adoptat strategii de mentinerea nivelului cifrei de
afaceri si de dezvoltare de noi activitati.

Cifra de afaceri raportata, valoarea activelor si numarul de personat au condus, conform normelor
legale in vigoare, la intocmirea de Situatii financiare cu cinci componente si la auditarea acestora.

Situatiile financiare anexe au fost intocmite in conformitate cu Reglementarile Contabile conforme cu
directivele europene aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009.

Situatiile financiare sunt bazate pe inregistrarile contabile ale societatii , efectuate prin aplicarea
principiului continuitatii activitatii si a costului istoric , cu exceptia imobilizarilor corporale de natura

terenurilor si constructiilor care au fost reevaluate la valoarea justa de la 31 decembrie 2013.

Situatia sintetica a patrimoniului SC MEDIMFARM SA la 31.12.2013, comparativ cu anul precedent, se

prezinta astfel :

Elemente de bilant 2012 2013
I. Active imobilizate -total 15.444.148 13.750.568
Il.Active circulante- total din care : 64.895.771 62.924.907
-stocuri 23.903.667 29.073.120
-creante 40.347.736 32.090.021
-disponibilitati banesti 644.368 1.761.766
lll.Cheltuieli in avans 1.568.873 1.990.187
IV.Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mica de un an 71.263.868 67.861.714
V.Active circulante nete {ll+11I-IV-VIil) -4,875.541 -3.006.209
VI.Total activ net curent(l+V) 10.568.607 10.744.359
Vil.Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an 41,092 36.367
Vlil.Venituri inregistrate in avans 76.317 59.589
IX. Capitaluri proprii-total din care : 10.527.515 10.707.992
-capital social 7.679.076 7.679.076
-prime de capital 684.199 684.199

-rezerve din reevaluare 2.071.208 2.043.483
-rezerve legale 322.802 358.126
-alte rezerve 464.429 464.429
-rezerve reprezentand surplusulrealizat din rezerve din reevaluare 86.307 114.031
-rezultatul reportat -984.823 -780.506
-rezultatul exercitiului 236.870 180.478
-repartizarea profitului -32,553 -35.324
STRUCTURA CIFREI DE AFACERI LA 31.12.2013
lei
Nr.crt. Activitatea Sume
COMERT CU AMANUNTUL
1. Vanzari de marfuri prin farmac 82.617.943
COMERT CU RIDICATA
2. Venituri din vanzarea marfuri prin depozit 4.257.151
PRESTARI DE SERVICI)
3 Venituri din servi inchirieri 2.177.965
4 Reduceri comerciale acordate 246.646
VENITURI DIN EXPLOATARE 88.806.413
PROFIT DIN EXPLOATARE 7.473.532

Societatea a incheiat exercitiul financiar 2013 cu un profit net in suma de 180.478 lei. Consiliul
de administratie propune ca profitul net realizat in anul 2013 sa fie repartizat pentru rezerve legale
suma de 35.324 lei si acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti in suma de 180.478 lei.

La data de 31 decembrie 2013, Societatea nu inregistreaza datorii catre bugetul de stat,

bugetul asigurarilor sociale, bugetul local si alte fonduri.

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

lei
Indicatorul Exercitiul precedent Exercitiul curent
{31.12.2012) (31.12.2013)

1.Cifra de afaceri neta 72.059.989 88.736.164
2.Costut bunurilor vandute si al 58.266.184 72.096.144
serviciilor prestate (3+4+5)
3.Cheltuielile activitatii de baza 58.266.184 72.096.144
4.Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie
6.Rezultatul brut aferent cifrei de 13.793.805 16.640.020
afaceri nete(1-2)
7. Venit prod.imobiliz.

8.Cheltuieli af.prod.imobiliz.
9.Cheltuieli de desfacere 5.500.000, 6.500.000
10.Cheit.generale de admn. 2.533.420 2.736.737
11.Alte venituri din exploatare 72.491 70.249,
12.Rezultatul din exploatare

.832, 7.473.532
{6+7-8-9-10+11) 5.832.876 3

Conturile de trezorerie la 31 decembrie 2013 prezentau urmatoarele solduri:

Depozite bancare 382.273
Conturi fa banci in lei 164.480
Conturi la banci in valuta* 238.789
Numerar in casa in lei 197.178
Numerar in casa in valuta 27
Alte valori 24.114
Sume in curs de decontare 7.903

TOTAL 1.014.763 lei

*Evaluate la cursul comunicat de BNR pentru data de 31 decembrie 2013

Conturile fa banci nu includ numerar restrictionat pentru diverse executari silite.

INDICATORUL DE LICHIDITATE

AN AN

INDICATORUL 2012 2013
1. INDICATORI DE LICHIDITATE
1.1 Lichiditatea curenta
Active curente(A) 81.908.792 78.665.662
Datorii curente{B) 71.263.868 67.861.714
A/B 1,15 1,16
1.2 Lichiditatea imediata
Active circulante — stoc de materii prime si mat (A) 64.895.771 62.924.907
Datorii curente(B) 71.263.868 67.861.714
A/B 0,91 0,93

S.C. MEDIMFARM S.A. deruleaza raporturi comerciale cu firme puternice
pe piata internationala si nationala de produse farmaceutice, si anume:

LABORATOIRES SERVIER {(SERMEDIC Romania);
PFIZER H.C.P. CORPORATION;

BRISTOL MYERS SQUIBB - WESTWOOD {NTRAFIN;
BEAUFOUR IPSEN PHARMA;

BAYER SCHERING PHARMA AG;

E.l.P..C.O.

ASTELLAS PHARMA INTERNATIONAL;

222222 \%

> OFTAFARMA ROMANIA SRL;

> EGIS ROMPHARMA;

> WORWAG.
' Analizand produsele si piata societatii se constata cresterea interesului catre produse de buna
calitate, cu un grad de promovare ridicat, care sa corespunda cerintelor consumatorilor si sa
indeplineasca criteriile de calitate si competitivitate sub aspectui raportului calitate/cost.

Politica comerciala a S.C. MEDIMFARM S.A. privind anumite produse farmaceutice consta in
practicarea discounturilor financiare si a rabaturilor naturale stabilite diferentiat conform grilelor
fixate in functie de termenul de plata acceptat de comun acord de catre clienti precum si in functie de
le vanzare: volumul de vanzare, marimea stocurilor, termen de expirare, etc.

Structura personalului societatii la data de 31.12.2013 este urmatoarea:

Personal de conducere 2 persoane
Personal de executie 292 persoane

Personalul existent este calificat in profesiile si meseriile specifice domeniului de activitate.
Societatea asigura cadrul organizatoric pentru instruirea, testarea, perfectionarea si asigurarea
profesionala a salariatilor in conformitate cu prevederile Contractului Colectiv de Munca nr. 16678
incheiat la data de 08.12.2010.

Pentru munca prestata in conditiile contractului individual de munca, fiecare salariat are
dreptul la un salariu convenit la incheierea contractului de munca, stabilit pe baza de negociere, cu
respectarea prevedeilor contractului colectiv de munca.

Salariul de baza se stabileste in raport cu pregatirea profesionala, competenta, raspunderea si
complexitatea sarcinilor ce sunt atribuite functiei ocupate.

Salariatii societatii beneficiaza de tichete de masa, bonusuri acordate pentru rezultate
deosebite in activitate.

Ca o activitate permanenta Societatea a pus in practica masuri de monitorizare interna care
asigura faptul ca sunt satisfacute toate reglementarile in vigoare la protejarea mediului inconjurator.

Piata pe care activeaza Societatea este intr-o continua miscare. Intrarea pe piata romaneasca a
firmelor mari de retail a contribuit la cresterea concurentei . Pentru atenuarea riscului de piata in
conditiile dependentei de o singura activitate Societatea a dezvoltat activitatea si in alte zone
comerciale din tara, realizand investitii pentru sustinerea acestora.

2.Activele corporale ale societatii comerciale

Societatea detine in proprietate urmatoarele imobile in care sunt amenajate spatiile pentru
desfasurarea obiectutui de activitate :

- cladire farmacia nr. 107, situata in Ploiesti, str. Marasesti, bl. 162, parter

- cladire farmacia nr. 162, situata in Ploiesti, bd. Republicii, nr. 12, bl. 33, B1-B2, parter

- cladire farmacia nr. 189, situata in Campina, str. Ecaterina Teodoroiu, nr. 13, bl. B3, parter

- cladire depozit medicamente, situata in Ploiesti, str. Targovistei, nr. 11

- cladire farmacia nr. 71, situata in Buzau, str. Unirii, bl. 13C-13D, parter

- cladire farmacia nr. 74, situata in Buzau, str. Stadionului, bl. 20A-21A, parter

- cladire farmacia nr. 67, situata in Ramnicu Sarat, str. Victoriei, bl. 13B-13C, parter

- cladire farmacia nr. 114, situata in Ramnicu Sarat, str. Nicolae Balcescu, bl. Complex
comercial, parter

- cladire farmacia nr. 19, situata in Targoviste, bd. Mircea cel Batran, bl. H6, parter

- cladire spatiu comercial situata in Targoviste, str. Radu de la Afumati, bl. 18, sc.D, parter

- cladire spatiu comercial situata in Targoviste, str. Calea Bucuresti, bl. N3A, parter

- cladire farmacia nr. 42 situata in Moreni, str. Cpt. Pantea lon, bl. 1C, parter.

- cladire farmacia Gura Humorului, Piata Republicii, nr.234

- cladire farmacia Topfarm Campina, str. Toma lonescu,

- cladire farmacia Predeal, b-dul Mihail Saulescu, nr.46

Societatea efectueaza periodic lucrari de amenajare si intretinere a capacitatilor reducand astfel
cresterea gradului de uzura fizica. Gradul mediu de uzura scriptica este de 11,5%.
Pentru bunurile corporale (imobile si terenuri), societatea detine titluri de proprietate si nu

inregistreaza litigii asupra dreptului de proprietate.
3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: BVB piata RASDAQ.

In ultimii 4 ani nu s-au platit dividende, profitul a fost repartizat pentru rezerva legala si pentru
acoperirea pierderii din rezultatul negativ obtinut ca urmare a aplicarii pentru prima data a
Standardelor Internationale de Contabilitate.

Societatea nu are filiale.

Structura actionariatului societatii este urmatoarea:

Actionari Capital Nr. actiuni Pondere

[lei] - buciti - %
S.C. GLOBAL INVEST S.A. 6.863.395,4 68.693.954 89,456%
Alti actionari 809.681 8.096.810 11,544%
Total 7.679.076,40 76.790.764 100,0

Valoarea nominald a unei actiuni este de 0,10 Lei

4, Conducerea societatii comerciale

CONDUCEREA societatii comerciale Medimfarm SA este asigurata de Consiliul de administratie

format din :

. Bonifate Madalina Anca- presedinte, varsta 46 ani, inginer/economist
. Lamba Anica - membru , varsta 66 ani, economist
Dinu Florica - membru, varsta 60 ani, economist

. Lazaroaia Mihaela Carmen - membru, varsta 45 ani, economist
Dragomir Luiza Simona- membru, varsta 37 ani, economist

Conducerea executiva pana la data de 31 decembrie 2013 a fost asigurata de:
- Bonifate Madalina Anca- administrator
- Grosescu Ana Magdalena- director economic

5. Situatia financiar-contabila

Principalii indicatori financiari in perioada 2011-2013 sunt dupa cum urmeaza:

lei

DENUMIRE INDICATOR Sume Sume Sume
2011 2012 2013
Total active 74.153.312 81.908.792 78.665.662
Total active minus | 10.097.081 10.568.607 10.744.359
datorii curente
Total capitaluri proprii 10.044.349 10.527.515 10.707.992
Cifra de afaceri neta 61.581.767 72.059.989 88.736.164
Rezultatul exercitiului 2.095.257 236.870 180.478
ELEMENTE DE BILANT
LEI
DENUMIRE INDICATOR Nr. Sume Sume Sume
rd 2011 2012 2013
ACTIVE CARE REPR. CEL PUTIN 10% DIN 1| 13.402.896 | 15.444.148 13.750.568
TOTAL ACTIVE
NUMERAR SI ALTE DISP. LICHIDE 2| 2.995.364 311.504 1.379.493
TOTAL ACTIVE CURENTE 3 | 74.153.312 | 81.908.792 78.665.662
TOTAL PASIVE CURENTE 4 | 63.980.564 | 71.263.868 67.861.714
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
LEI
DENUMIRE INDICATOR Nr. Sume Sume Sume
rd 2011 2012 2013
A | CIFRA DE AFACERI NETA 1| 61.581.767 | 72.059.989 88.736.164
ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 2 1.882.755 72.491 70.249
VENITURI DIN EXPLOATARE 3| 63.464.522 | 72.132.480 88.806.413
TOTAL
CHELTUIELI PRIVIND MARFURILE 4] 50.825.173 | 58.266.184 72.096.144
CHELTUIELI CU MATERIALELE 5 549.778 654.302 703.656
CHELTUIELI CU PERSONALUL 6 7.414.699 9.567.009 11.444.507
CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE 7 3.750.270 4.802.452 5.785.049
ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 8 3.536.888 3.047.417 3.278.281

CHELTUIELI DE EXPLOATARE 9 | 58.605.279 66.299.604 81.332.881
TOTAL
PROFITUL DIN EXPLOATARE 10 4.859.243 5.832.876 7.473.532
B | VENITURI FINANCIARE TOTAL 11 2.601.559 1.878.336 1.669.561
CHELTUIELI FINANCIARE TOTAL 12 4.762.732 7.060.150 8.466.619
PIERDERE FINANCIARA 13 2.161.173 5.181.814 6.767.058
C | VENITURI TOTALE 14 | 66.066.081 | 74.010.816 90.505.974
CHELTUIELI TOTALE 15| 63.368.011 | 73.359.754 89.799.500
D | PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA
- PROFIT 16 2.698.070 651.062 706.474
- PIERDERE 17
IMPOZITUL PE PROFIT 18 602.813 414.192 525.996
PROFITUL SAU PIERDEREA NETA
C - PROFIT 19 2.095.257 180.478
236.870
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LEI
Nr. Sume Sume Sume
rd 2011 2012 2013
A | FLUXURI DE NUMERAR DIN
ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
INCASARI DIN ACTIVITATEA DE 1] 63.335.972 | 75.157.427 | 103.723.604
EXPLOATARE
PLATI DIN ACTIVITATEA DE 21 57.457.487 | 66.250.171 | 96.617.56718
EXPLOATARE
DOBANZI INCASATE 3 2.000 5.997 1.889
DOBANZI PLATITE 4 1.622.198 2.417.923 1.720.001
PLATI LA BUGET TVA SI ALTE 5 3.474.476 4.443.774 6.722.736
IMPOZITE
IMPOZIT PROFIT PLATIT 6 298.060 513.531 575.237
NUMERAR GENERAT DIN 7 485.751 1.538.025 1.089.952
ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
B | FLUXURI DE NUMERAR DIN 8| -2.835.579 | -4.211.665 -741.663
ACTIVITATEA DE INVESTITII
C | FLUXURI DE NUMERAR DIN 9 4.122.608 112.421 0
ACTIVIT DE FINANTARE
CRESTEREA NETA DE NUMERAR | 10 1.772.780 | -2.561.219 348.289

DIRECTOR ECONOMIC,
GROSESCU ANA MAGDALENA

-

e
S.C. QUANTUM EXPERT S.R.L. ~ societate de expertizi contabili §i audit financiar
Deva, Str. Maristi, bl. D3, sc. 4, ap. 44, cod 330099, jud. Hunedoara

Nr. ORC: J20/40/2000
CIF: RO 12600149

Tel./fax: 0254-231.680 ” y
E-mail: quantum_ro@yahoo.com s.c. MEDIMFARM s.a.

Autorizatie CA.F.R.: 118/28.11.2001 PYBPESTI
INTRARE acugpns, _mm_\Mw.
AT 2

Nr. 61/31.03.2014

RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT
asupra situatiilor financiare intocmite la 31.12.2013
de cétre S.C. MEDIMFARM S.A. Ploiesti

I BENEFICIARII RAPORTULUI

(1.1) Beneficiarii (utilizatorii) prezentului raport sunt:
e actionarii si conducerea S.C. MEDIMFARM S.A. Ploiesti
e alti utilizatori, cu aprobarea conducerii Sociefdfii si cu respectarea
reglementarilor in vigoare.

II. PARAGRAFUL INTRODUCTIV

(2.1) Am auditat situatiile financiare ale S.C. MEDIMFARM S.A., cu sediul in
Ploiesti, Str. Targovistei, nr. 11, jud. Prahova, inregistratd la ORC de pe langa
Tribunalul Prahova sub nr. J29/595/1991, CIF RO 1359259, pentru exercitiul
financiar incheiat la 31.12.2013, care cuprind: bilant, cont de profit si pierdere,
situatia fluxurilor de numerar, situatia modificarilor capitalului propriu,
precum si o sintezi a politicilor contabile semnificative si a notelor explicative
(sume in let).

31 decembrie 2013
e Total active 78.665.662
e Total capitaluri proprii 10.707.992
o Cifra de afaceri 88.736.164
e Rezultatul exercitiului (profit) 180.478

(2.2) Perioada acoperitd de situatiile financiare ale S.C. MEDIMFARM S.A. este
01.01.2013 — 31.12.2013.

(2.3)

Situatiile financiare auditate au fost intocmite (prezentate) intr-un format
conform Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 3055/2009 pentru
aprobarea reglementirilor contabile conforme cu directivele europene
modificat si completat de Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr.
2869/2010.

IIl. RESPONSABILITATEA CONDUCERII CU PRIVIRE LA SITUATILE

FINANCIARE

(3.1)

Conducerea este responsabild pentru Intocmirea gi prezentarea fideld a acestor
situatii financiare. Aceastd responsabilitate include: conceperea, implementarea
si mentinerea unui control intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fideld
de situatii financiare ce nu contin denaturiri semnificative ca urmare fie a
fraudei, fie a erorii; selectarea si aplicarea politicilor contabile adecvate;
elaborarea estimérilor contabile rezonabile pentru circumstantele date.

1V. RESPONSABILITATEA AUDITORULUL ARI4A DE APLICABILITATE

“4.1)

(4.2)

(4.3)

4.4)

Responsabilitatea noastra este de a exprima o opinie cu privire la aceste situatii
financiare in baza auditului efectuat. Am realizat auditul In conformitate cu
Standardele Internationale de Audit. Aceste standarde previd faptul ci trebuie si
ne conformam cerintelor de etica i sa planificim si si realizim auditul pentru a
obtine o asigurare rezonabili cu privire la faptul ci situatiile financiare nu contin
denaturdri semnificative.

Un audit implicd realizarea procedurilor necesare pentru obtinerea probelor de
audit referitoare la sume gi alte informatii publicate in situatiile financiare.
Procedurile selectate depind de rationamentul auditorului, inclusiv evaluarea
riscurilor ca situatiile financiare si prezinte denaturdri semnificative ca urmare
fie a fraudei, fie a erorii. In respectiva evaluare a riscurilor, auditorul analizeazd
sistemul de control intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fideld a
situatiilor financiare ale entitatii cu scopul de a planifica proceduri de audit
adecvate in circumstantele date, dar nu in scopul exprimarii unei opinii cu privire
eficacitatea sistemului de control intern al entititii. in cadrul unui audit se
evalueazd, de asemenea, gradul de adecvare a politicilor contabile folosite si
masura in care estimirile contabile elaborate de conducere sunt rezonabile,
precum §i prezentarea globali a situatiilor financiare.

Asigurarea pe care am obtinut-o ca urmare a aplicdrii standardelor profesionale,
a testelor si procedurilor specifice auditului financiar, sti la baza exprimdrii
opiniei noastre asupra situatiilor financiare.

Considerdm ci probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente i adecvate
pentru a forma o bazi pentru opinia noastra de audit.

V. OPINIA AUDITORULUI

(5.1) In opinia noastri, Bilantul, Contul de profit si pierdere, Situatia fluxurilor
de numerar si Situatia modificirilor capitalului propriu prezentate de citre
Societate la data de 31 decembrie 2013 au fost intocmite intr-o manieri
adecvati, sub toate aspectele semnificative, in conformitate cu
Reglementiirile contabile aprobate prin Ordinul ministrului finangelor
publice nr. 3055/2009 cu modificiirile ulterioare si cu politicile contabile
descrise la notele explicative la situatiile financiare.

VI. ALTE ASPECTE

(6.1) Angajamentul nostru a inclus revizuitea conformititii Raportului Administratorilor
pentru exercitiul financiar 2013 cu situatiile financiare anuale prezentate. In baza procedurilor
aplicate nu am constatat elemente de :moozmozd:mﬁn ale Raportului Administratorilor fati de
Situatiile financiare atasate.

Data: 31.03.2014

Semnitura auditorului,
S.C. QUANTUM EXPERT S.R.L. DEVA (autorizatie CAFR nr. 118 / 28.11.2001)
Prin administrator
Ec. ALIC DELI-MARIA - auditor financiar (nr. matricol 1165)

Adresa auditorului: Deva, Str. Mardsti, bl. D3, sc. 4, ap. 44, cod 330099, jud. Hunedoara
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SC MEDIMFARM S.A. Ploiesti

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PENTRU SITUATIILE FINANCIARE

INCHEIATE LA 31 DECEMBRIE 2013
Domeniul principal de activitate

SC MEDIMFARM S.A. Ploiesti ( ,Societatea”) a fost infiintata ca societate pe actiuni
in anul 1991 avand actionari persoane juridice si fizice romane.
Domeniul principal de activitate al societatii este comertul cu ridicata al produselor

farmaceutice, cod CAEN 4646.

Pe langa activitatea principala, Societatea mai desfasoara si alte activitati legate de aceasta,

dintre care exemplificam:

® aprovizionarea, prepararea, conservarea, elaborarea, supravegherea si prognoza
medicamentelor;

¢ operatiuni de import cu produse farmaceutice, igienico-cosmetice si tehnico-medicale;

® comert cu ridicata cu produse farmaceutice;

® comert cu amanuntul cu produse farmaceutice.

Societatea are un capital social subscris si varsat in valoare de 7.679.076,40 lei ,
alcatuit din 76.790.764 actiuni cu valoare nominala de 0,10 lei. Actionarii au dreptul la vot
si profit proportional cu participarea la capitalul social al societatii.

Structura actionariatului la data de 31.12.2013 se prezinta astfel

Actionari Nr.actiuni Capital social Procent %
SC GLOBAL INVEST SA 68.693.954 6.869.395,40 89,456 %
ALTI ACTIONARI 8.096.810 809.681 10,544%
TOTAL 76.790.764 | 7.679.076,40 100 %

Activitatea de comert cu ridicata al produselor farmaceutice se desfasoara prin depozitul
situat in Ploiesti, str. Targovistei, nr. 11.

Sub brandul “ MEDIMFARM "’ societatea a dezvoltat lantul de farmacii in numar de 51 in
orasele: Campina, Buzau, Ramnicu-Sarat, Ploiesti, Sinaia, Mizil, Filipestii de Targ, Botosani,
Campulung Moldovenesc, Gura Humorului, lasi, Miercurea Ciuc, Timisoara, Targoviste,
Galati, Hunedoara, Targu-Frumos, Drobeta-Turnu Severin, Orsova, Calarasi, Bucuresti,
Telega, Baicoi, Valea Doftanei, Blejoi, Rafov, Slatina, Vaslui.

Conducerea societatii
Societatea este administrata de cons
de AGA:

- Bonifate Mada

- Lamba Anica, membruy;

| de administratie format din 5 administratori,

a Anca, presedinte;

- Dinu Florica, membru;
- Lazaroaia Carmen Mihaela, membru; ]
- Dragomir Simona Luiza, membru; g

Scopul propus

1. Societatea a depus eforturi concertate

pentru dezvoltarea lantului de farmacii si

adoptarea tehnicilor de comert in functie de evolutia pietii. Pentru cresterea vanzarilor

si publicitatea
cumparatorilor.

infiintarii de noi farmacii s-au utilizat divese metode de stimulare a

2. Diversificarea obiectului de activitate prin dezvoltarea concomitenta a activitatii de
preparare, conservare, elaborare, supraveghere si prognoza a medicamentelor.
3. Cresterea cifrei de afaceri din vanzarile cu ridicata si vanzarile cu amanuntul prin

farmaciile proprii.

4. Asigurarea bazei materiale necesara desfasurarii activitatii.
5. Imbunatatirea calitatii serviciilor oferite clientilor,

specifice in conformitate cu standardele internationale de calitate.
6. Imbunatatirea modului de lucru al angajatilor prin aplicarea legislatiei de mediu si

protectia munci

prin elaborarea de proceduri

Dezvoltarea este una din preocuparile principale ale administratorilor. In exercitiul incheiat
la 31 decembrie 2013, societatea a efectuat investitii in valoare totala de 533.636 lei

reprezentand imo

ilizari necorporale in suma de 33.596 ( licente programe informatice ) si

zari corporale in suma de 500.043 lei, care constau in:

Nr. ,_Zmﬁcﬂm imobilizarilor Valoarea de Natura intrarii Observatii

Crt. inregistrare  (lei

1 W>3m3m_.m1 spatii proprii 281.392| Achizitii furnizori

2 Echipamente 124.227! furnizori !
_‘W;‘F@mw‘mﬁm‘_u__‘o:nm 94.424 furnizori ] :

La inventarierea imobilizarilor corporale nu au fost constatate deprecieri,

neinregistrandu-se ajustari.

In cursul anului 2013, societatea a inregistrat iesiri de mijloace fixe prin casari cu
valoare de intrare de 37.836 lei si valoare ramasa de 0 lei si prin vanzari cu valoare de

intrare de 22.384 lei.

Rezultatele activitatii

Rezultatele activitatii societatii pentru exercitiul financiar care s-a incheiat la 31 decembrie
2013, comparativ cu cele obtinute in anul precedent:

Nr. INDICATORI 2012 2012 2013 2013
Crt. LEI EUR LEl EUR
1. CIFRA DE AFACERI 72.059.989 | 16.171.45| 88.736.16 20.080.598
2 4
2. PROFIT BRUT 651.062 146.109 706.474 159.872
3. PROFIT NET 236.870 53.158 180.478 40.841
4. CAPITALURI 10.527.515 | 2.362.548 | 10.707.99 2.423.171
PROPRII 2
5. VALOAREA 0,137 0,031 0,139 0,032
CONTABILA
A UNEI ACTIUNI
Curs mediu an 2012 = 4,456
Curs mediu an 2013 = 4,419

Desi societatea are o evolutie constanta, piata pe care activeaza este intr-o

continua miscare, inregistrandu-se un risc de piata care nu poate fi neglijat. Intrarea pe
piata romaneasca a firmelor mari de retail a avut ca efect cresterea concurentei in acest

sector de activitate.
Pentru atenuarea riscurilor de piata, societatea a adoptat strate
cifrei de afaceri si de dezvoltare de noi activitati.

de mentinerea nivelului

Cifra de afaceri raportata, valoarea activelor si numarul de personal au condus,

conform normelor legale in vigoare, la intocmirea de Situat

componente si la auditarea acestora.

financiare cu cinci

Situatiile financiare anexe au fost intocmite in conformitate cu Reglementarile
Contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor

Publice nr. 3055/2009.

Situatiile financiare sunt bazate pe inregistrarile contabile ale societa
si a costului istoric , cu exceptia

prin aplicarea principiului continuitatii activita

, efectuate

imobilizarilor corporale de natura terenurilor si constructiilor care au fost reevaluate la

valoarea justa de la 31 decembrie 2013.

Situatia sintetica a patrimoniului SC MEDIMFARM SA la 31.12.2013, comparativ cu

anul precedent, se prezinta astfel :

Elemente de bilant 2012 2013

I. Active imobilizate -total 15.444.148 13.750.568
I1.Active circulante- total din care : 64.895.771 62.924.907
-stocuri 23.903.667 29.073.120
-creante 40.347.736 32.090.021
-disponibilitati banesti 644.368 1.761.766
1Il.Cheltuieli in avans 1.568.873 1.990.187
IV.Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mica de un an 71.263.868 67.861.714
V.Active circulante nete (II+lil-IV-Vill) -4.875.541 -3.006.209
Vi.Total activ net curent(i+V) 10.568.607 10.744.359
Vil.Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an 41.092 36.367
VIll.Venituri inregistrate in avans 76.317 59.589
IX. Capitaluri proprii-total din care : 10.527.515 10.707.992
-capital social 7.679.076 7.679.076
-prime de capital 684.199 684.199
-rezerve din reevaluare 2.071.208 2.043.483
-rezerve legale 322.802 358.126
-alte rezerve 464.429 464.429
-rezerve reprezentand surplusulrealizat din rezerve din 86.307 114.031
reevaluare

-rezultatul reportat -984.823 -780.506
-rezultatul exercitiului 236.870 180.478
-repartizarea profitului -32.553 -35.324

SC MEDIMFARM SA nu are datorii restante la bugetul consolidat al statului.

Repartizarea profitului net, dividende si rezerve

Exercitiul financiar 2013 s-a incheiat cu un rezultat pozitiv al exercitiului (profit net de
180.478 lei). Activitatea de exploatare s-a incheiat cu un profit de 7.473.532 lei, ceea ce
confirma faptu! ca activitatile societatii sunt rentabile. Pierderea financiara de 6.767.058 a
rezultat din diferentele nefavorabile de curs valutar datorate deprec leului fata de
moneda euro, calculate prin evaluarea creditelor si a datoriilor fata de furnizorii externiin
valuta ramase in sold la 31.12.2013, din dobanzile platite pentru creditele contractate si din
discounturile acordate clientilor.
In consecinta, societatea realizeaza profit net la 31 decembrie 2013 in suma de 180.478 lei
administratorii hotarand repartizarea acestuia pentru:

- rezerve legale suma de 35.324 fei

- acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti suma de 145.154 lei.

Evenimente survenite de la incheierea exercitiului financiar

Situatii financiare consolidate

Conform OMFP 3055/2009 Societatea urmeaza sa se consolideze in situatiile
financiare consolidate incheiate pentru data de 31 decembrie 2013 de catre SC GLOBAL
INVEST SA, judetul Prahova, societate care detine 89,456% din capitalul social al SC
MEDIMFARM SA.

Semnat, in data de 14 martie 2014

Presedintele Consiliului de Administratie,

Bonifate Madalina Anca ﬁ
O

Membrii,

Dinu Florica A : i
It Py )
Lamba Anica . criid Nd\

Lazaroaia Carmen Mihaela

Dragomir Simona Luiza %Ay\ﬂ
DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2013 pentru :

Entitatea: S.C. MEDIMFARM S.R.L.

Judetul: PRAHOVA

Adresa: localitatea PLOIESTI, str. TARGOVISTEI, nr. 11

Numar din registrul comertului: J 29/595/1991

Forma de proprietate:34 Societate comerciala pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 4646 Comert cu ridicata al
produselor farmaceutice

Cod de identificare fiscala: RO 1359259

Presedintele consiliului de administratie al societatii, BONIFATE MADALINA
ANCA, isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la
31/12/2013 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare fa activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
R

DIMFARM TOTAL

— S~
Balanta de verificare conturi sintetice
Decembrie 2013

Cont Denumire cont Sold la inceput de an Rulaj curent Total sume Sold ‘
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit J
1409 Furnizori - debitori 5.593,14 -20.597,54 188.956,27] 981,75 187.974,52| -
L4001 [Furnizori-debitori pentru cum 5.593,14] -20.597,54 188.956,27| 981,75 187.974,52 _ J
|41 ICLIENTI SI CONTURI ASIM 34.684.199,54 249.590,00 4.704.566,40 7.398.529,27) §6.080.719,48] 60.385.391,07) 25.944.918,41] 249.590,00
Clienti 34.684.199,54 4.704.566,40 7.398.529,27) 86.080.719,48 ~60.135.801,07) 2594491841 ]
11 Clienti 33.927.206,28 4.732.763,49| 7.091.715,3; 85.372.935,03 59.742.698,93 25.630.236,10) !
La11101 Clienti interni 33.927.206,28 4.732.763,49 7.091.715,39) 85.372.935,03 59.742.698,93 25.630.236,10 J
4118 Clienti incerti sau CEn litigiu 756.993,26 -28.197,09)] 306.813,88) 707.784,45 393.102,14 314.682,31 }
419 Clienti - creditori 249.590,00, 249.590,00 24959@
42 PERSONAL SI CONTURI AS 258.067,62 1.016.302,17) 1.015.083,87) 12.068.817,47 12,309.479,93 332,54 240.995,00
| 421 Personal - salarii datorate 221,282,00 712.738,00_ 714.877,00 8.502.438,00) 8.716.971,00 214.533,00
142101 Personal remuneratii 221.282,00 712.738,00 714.877,00 8.502.438,00 8.716.971,00 214.533,00
423 Personal - ajutoare materiald 15.147,00 8.073,00 4.893,00 165.115,00 170.008,00| L 4.&9@

{ 425 |Avansuri acordate personalu 264,799,00 264.859,00 3.070.558,00/ 3.070.558,00
1426 Drepturi de personal neridicg 4.026,00 4.715,00 6.103,00 1.388,00
|-427 [Retineri din salarii datorate t¢ 1.754,00 2.679,00 1.999,00 23.848,00 25.847,00 [ 1.999,00
[ 428 lte datorii si creante CEn leg 15.858,62 28.013,17 28.455,87) 302.143,47) 319.992,93 332,54 18.182,00
I._.4281 Wlte datorii CEn legatura cu p 15.858,62 27.434,42 28.144,32 289.153,09) 307.335,09 18.182,00
4282 Alte creante CEn legatura cu 578,79 311,55 12.990,38| 12.657,84 332,54 |
|43 /ASIGURARI SOCIALE, PRQ 92,330,00 301.056,00 313.585,00 322.596,00 3.918.607,00) 4.233.629,00 [ 315.022,00
| 431 /Asigurari sociale 92.330,00 292.726,00 304.949,00 313.849,00 3.815.575,00) 4.121.850,00 r 306.275,00
4311 [Contributia unitatil la asigurai 144.684,00 148.568,00 149.816,00 1.779.308,00 1.929.124,00 149.81@
| 4312 Contributia personalului la ag 73.036,00) 75.002,00 75.642,00 897.681,00, 973.323,00 75.642,00
14313 Contributia angajatorului pen| 35.960,00| 37.066,00 37.393,00 443.709,00 481.102,00) 37.393,00
14314 Contributia angajatilor pentry 37.941,00, 39.078,00 39.487,00 467.660,00 507.147,00) i 39.487,00
14315 Contributia angajatorului ptr.¢ 1.105,00 1.272,00 1.282,00 14.398,00 15.680,00 [ 1.282,00
L4317 contributia angajatorului ptr.d 92.330,00, 3.963,00] 10.229,00 212.819,00 215.474,00 2.655,00,
437 Ajutor de somaj 8.330,00 8.636,00] 8.747,00 103.032,00 111.779,00 8.747,00
| 4371 Contributia unitatil la fondul 3.303,00 3.426,00 3.472,00 40.845,00 44.317,00 3.472,00
| 4372 Contributia personalului la fo| 3.306,00] 3.435,00 3.485,00 40.944,00 44.429,00) 3.485,00
14373 _Contributia amgajatorului la f 1.721,00 1.775,00 1.790,00 21.243,00 23.033,00 H 1.790,00,
|44 BUGETUL STATULUI, FONE 123.640,55 1.987.665,58 2.607.745,04 3.112.497,02 30.901.871,97 32.999.590,31 22.950,75 2.120.669,09
|441 Impozitul pe profit 221.610,46 172.370,0 575.237,00 741.606,46 172.369,46
L4411 Impozitul pe profit curent 221.610,46 172.370,00) 575.237,00 747.606,46 I 172.369,46
1442 [Taxa pe valoarea adaugata 123.640,55 1.670.984,12 2.508.307,04 2.840.421,02 28.994.278,65 30.822.779,53 2222875 1850.72963
|4423 [TVA de plata 203.427,63 276.646,77 1.471.762,85 1.527.736,99 55.974,14
|-4424 [TVA de recuperat 122.537,73 203.427,63) 343.210,85 343.210,85 J
| 4426 [TVA deductibila 576.768,81 576.768,81 8.116.014,81 8.116.014,81 |
| 4427 [TVA colectata 851.466,01 851.466,01 9.390.239,45 9.390.239,45 |
|aa28 [TVA neexigibila 1.102,82 1.670.984,12 876.644,59 932.111,80 9.673.050,69) 11.445.577,43 22.228,75 1.794.755,49
442801 [TVA neexigibila farmacii 1.670.984,12 850.508,13) 906.003,76 9.319.487,65 11.114.243,14) 1.794.755,49
442802 [TVA Neexigibila - alte operati 1.102,82 439,51 439,51 i §
44282 TVA neexigibil deductibila ! 26.136,46 26.108,04 353.123,53 330.894,78 22.228,75 O
a4 Impozitul pe salarii ] 95.071,00 97.302,00 97.570,00] 1.170.389,00 1.267.959,00/ 97.570,00

Data printarii: 24/3/2014
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Balanta de verificare conturi sintetice

Decembrie 2013
Cont ] Denumire cont Sold la inceput de an Rulaj curent Total sume Sold
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
444 01 impozit salarii 59.328,00 60.344,00) 59.317,00 737.137,09 796.454,00 59.317,00,
|-444 02 Impozit salarii CA 400,00 400,00 400,00 4.800,00) 5.200,00 400,00
|-444 03 Impozit salarii F.189 Campin: 6.041,00, 6.009,00 6.483,00; 69.378,00 75.861,00 6.483,00
|-444 04 Impozit salarii F 71 Buzau 2.691,00 2.818,00 2,922,00 36.608,00 39.530,00] 2.922,00
1444 05 Impozit salarii F 194 Sinaia 2.778,00 2.426,00 2,455,00 32,656,00) 35.111,00 2.455,00
|-444 06 Impozit salarii f 1 Ploiesti 1.445,00 1.129,00 1.012,00 17.926,00 18.938,00 1.012,00
|-444 07 Impozit salarii f 162 Ploiesti 2.209,00) 1.917,00 1.960,00 25.781,00 27.741,00 T 1.960,00
|-444 08 Impozit salarii F 3 Campina 1.402,00 1.696,00 1.739,00 18.423,00 20.162,00] 1.739,00
|-444 09 Impozit salarii F74 Buzau 2.552,00 2,011,00 2.046,00 26.413,00 28.459,00 2.046,00
| 444 10 Impozit salarii F67 Rm Sarat 1.488,00 1.690,00 1.738,00 18.779,00 20.517,00 ) 1.738,00
|-444 11 Impozit salarii-F2 galati _ 1.837,00 1.806,00 17.143,00 18.949,00 1.806,00
| 444 14 Impozit salarii-F184 Targovis| 1.481,00 1.444,00 1.481,00 18.842,00 20.323,00 L 1.481,00
[-444 15 Impozit salarii F2Bucuresti 2.718,00 2.521,00 2.551,00 30.098,00| 32.649,00 2.55@
|-444 16 Impozit salarii F3 Bucuresti 2.692,00 2.857,00) 2.930,00 33.200,00] 36.220,00] 2.930,00
|-444 17 Impozit salarii f 1 Campina 1.811,00 1.611,00 1.548,00) 21.226,00 22.774,00 1.548,00
| 444 18 Impozit salarii Oltenita 1.577,00 1.441,00 1.477,00 17.977,00| 19.454,00) 1.477,00
1 444 19 Impozit salarii Botosani 2.140,00( 1.984,00, 1.962,00 23.463,00| 25.425,00 3 1.962,00
|-444 20 Impozit salarii f Blejoi 2.318,00 1.561,00 1.516,00 18.843,00 20.359,00 1.516,00
1444 21 Impozit salarii Blejoi 2 1.606,00 2.227,00 1.606,00 3.833,00 2.227,00
| 446 Alte impozite, taxe si varsam| 95,00 95,00 138.472,51 137.750,51; 722,00
|-446 01 impozit cladiri 40,00 40,00 112.277,43 112.277,43 ] ) B
| 446 03 Taxe mijloace de transport 3.203,00 3.293,00 r
| 446 04 Taxe firma 6.852,08 6.852,08
446 06 Alte impozite 55,00 55,00 1.565,00 843,00 722,00
|-446 07 impozit venituri tichete
1446 08 Impozit teren 12.842,00 12.842,00 I
1446 09 TVA import 1.643,00 1.643,00, | D
1448 Alte datorii si creante cu bug 2.041,00 2.041,00 23.494,81 23.494,81
L4481 Alte datorii fata de bugetul st 2.041,00 2.041,00 23.494,81 23.494,81 !
|45 IGRUP SI ASOCIATI (I K
1 456 Decontari cu asociatii privind B N
|46 DEBITORI S| CREDITORI D) 6.077.670,47) 5.461,28) 706.618,48 242.196,25 7.500.266,82 1.237.228,26 6.272.038,56 B
461 Debitori diversi 6.077.670,47 600.683,75 135,000,090 6.546.505,21 274.691,46 6.271.813,75
6102 Alti debitori 635.577,21 27.266,54 50.139,50 22.872,96 27.266,54 J
46107 Debitori-contracte 5.442.093,26 573.417,21 135.000,00) 6.496.365,71 251.818,50 6.244.547,21
462 Creditori diversi 5.461,28 105.934,73 107.196,25 962.761,61 962.536,30 224,81
462 03 Alti creditori persoane juridic 35.263,24 35.038,43 35.263,24) 35.038,43 224,81
462 08 Creditori div din chirii PF 72.157,82 72.157,82 922.037,09 922.037,09 I
462 10 Clienti creditori avans 5.461,28 ~1.486,33 5.461,28 5.461,28 e ]
462 11 Creditori firma -sal 3 I
47 'CONTURI DE REGULARIZA 1.568.872,94) 76.317,261 574.716,00 484.505,72 5.022.419,38 3.091.821,88 1.990.186,59 59.589,09
471 Cheltuieli CEnregistrate CEn & 1,568.872,94 512.477,5§ 423.451,54 4.258.550,75 2.268.364,16) 1.990.186,59
471 01 ICheltuieli in avans 1.473.792,86] ] 413.410,32 320.954,36] 3.072.444,59 1.181.325,26/ 1.891.119,33
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L7102 __Cheltuieliin avans din chiri 95.080,08 99.067,21 102.503,18) 1.186.106,16 1.087.038,90 99.067,26/ |
1:472 ‘enituri (Enregistrate CEn av: 76.317,26 62.238,42 61.048,18] 763.868,63 823.457,72 59.589,09
473 Decontari din operatii CEn cul
47301 Decontari din operatii in curs|
48 IDECONTARI IN CADRUL UH| 99.146,23 6.853.690,03 7.158.537,83 74.326.340,53 74.345.652,16 19.311,63
a1 Decontari CEntre unitate si sy 99.146,23 6.853.690,03 7.158.537,83 74.326.340,53 74.345.652,16 1D 19.311,63
49 ROVIZIOANE PENTRU DE 756.993,26| 335.010,97 442.310,95 756.993,26] 314.682,31)
L4901 Provizioane pentru deprecier] 756.993,26 335.010,97) 442.310,95 756.993,26) 314.682,31
491 01 Provizioane deductibile 739.916,17 335.010,97, 426.811,66 739.916,17 313.104,51
491 02 Provizioane nedeductibite 17.077,09 15.499,29 17.077,09 1.577,80
5 CLASA 5 - CONTURI DE TR 644.367,43 31.221.419,68 39.519.368,54 40.390.877,55 345.698.861,21 375.442.112,99 1.761.765,72 31,505.017,50
50 INVESTITI! FINANCIARE PH 332.864,43 3.707,91 402.589,63 20.316,94 382.272,69 i
508 AAlte investitii financiare pe te] 332.864,43 3.707,91 402.589,63) 20.316,94) 382.272,69
[ 5081 Alte titluri de plasament 332.864,43 3.707,91 402.589,63) 20.316,94) 382,272,69
t50811 Alte titluri de plasament -lei 2.849,66 2.850,08] 2.850,08
50812 Alte titluri de plasament-valu 330.014,77| 3.707,91 399.739,55 17.466,86 382.272,69
50812 Aite titluri de plasament-valu 232.506,75 2.283,75 247.752,75 12.306,00 23544675
508121 dep garanti 97.508,0: 1.424,16 151,986,80 5.160,86 146.825,94
51 CONTURI LA BANCI 104.303,2 31.221.419,68] 20.990.345,87 21.528.086,28] 193.842,098,78) 224.935.944,16 411.172,13 31.505.017,50
512 Conturi curente la banci 104.303,28] 20.730.825,13 21.158.251,75] 189.892.730,77] 189.481.558,65 MAT2,12
|-5121 Conturi la banci Cen lei 91.591,53 19.772.257,04 20.392.789,98] 178.288.760,20) 178.124.281,02 164.479,18
| 5124 IConturi la banci CEn valuta 5.375,83 686.318,06 487.538,56 3.549.185,09 3.310.395,62 238.789,47)
512410 Banca BCR TITU EUR 448.332,66 448.332,66 2.743.896,07 2.748.896,07)
512411 Banca BCR TITU USD 27,18 20,39 20,39 246,06 246,06 - —
12412 Banca BCR TITU CHF R T
512413 Banca GARANTI EUR 5.348,67, 237.965,01 39.185,51 800.042,96 561.253,49 238.789,47
512413 Banca GARANTI EUR 5.348,67) 237.965,01 39.185,51 800.042,96 561.253,49 238.789,47
5124131 Dep colateral GARANTI BAN - ]
51244 Banca RAIFFEISEN EUR
51245 Banca RAIFFEISEN USD B
51248 Banca PIRAEUS EUR
15125 Sume CEn curs de decontare 7.335,92 272.250,03) 277.923,21 8,054.785, 5.046.882,01 7.903,47 B
1519 Credite bancare pe termen s| 31.221.419,68 259.520,74 669.834,53, 3.949.368,01 35.454.385,51 31.505.017,50
|-5191 (Credite bancare pe termen s| 31.221.419,68 111.492,50 521,806,259 2.229.366,68 33.734.384,18 31.505.017,50
51911 Credite bancare BCR TITU § 22.142.584,68 111.492,50 432.631,29 1.748.846,68) 24.060.229,18 22.311.382,50
51912 Credite bancare GARANTI E 9.078.835,00 89.175,00 480.520,00 9.674.155,00) 9.193.635,00
5198 Dobfnzi aferente creditelor 148.028,24) 148.028,24 1.720.001,33 1.720.001,33 i -
|53 ) CASA 205.494,72 4.947.233,29) 4.992.686,41 53.473.299,20 53.251,980,44) 221.318,76 .
531 ICasa  191.493,97 4.843.209,01 4.893.271,89 + 52.237.4684,34) 52.040.259,73 197.204,64
| 5311 Casa CEn lei 191.493,97 4.843.208,72 4.893.271,89 52.221.792,62 52.024.614,92 197.177,70 ]
Fshm Casa in lei unitate 13.226,35 813.683,38) 827.587,05 7.898.929,21) 7.892.913,71 6.015,50]
531102 {Casa in lei subunitati 178.267,62) 4.029.525,34 4.065.684,84 44.322.863,41 44.131.701,21 191.162,20
15314 (Casa CEn valuta 0,29 15.671,72 15.644,81 2691 ]
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L531401 Casa valuta Euro 0,29 15.671,72 15.644,81 26,91
532 Alte valori 14.000,75 104.024,28) 99.414,52 1.235.834,86 1.211.720,71 24.114,15]
|.5324 Tichete de masa 13.979,84 104.024,28) 99.414,52 1.215.038,05 1.202.488,70 12,549,35| -
15328 Alte valori 20,91 20.796,81 9.232,01 11.564,30 :
tsazam B.C.F. VOUCHERE 900,00 900,00 ~ 3
532802 Carduri de fidelitate 20,91 19.896,81 8.332,01 11.564,80]
54 'ACREDITIVE 30.479,74 22.503,13) 292.486,07 -454.516,08] 747.002,15
542 )Avansuri de trezorerie 30.479,74 22.503,13 292.486,07| -454.516,08] 747.002,15
|1-542 01 {Avansuri de trezorerie - LE| 29.454,52 21.477,91 277.616,90 -469.385,25 747.002,15
| 542 02 Avansuri de trezorerie - valuf 13.181,55 13.181,59 B
1-542 03 Avansuri decontare farmacii 1.025,22 1.025,22] 1.687,62 1.687,62
158 IRAMENTE INTERNE 1.705,00 13.547.601,73) 13.547.601,73] 97.688.387,53 97.688.387,53
{581 VMiramente interne 1,705,00 13.547.601,73 13.547.601,73; 97.688.387,53 97.688.387,53 }
|-581 Viramente interne [ T
15811 Viramente farmacii 1.705,00 3.712.441,30 3.712.441,30 39.466.692,70 39.466.692,70) I
| 5812 \Viramente banci 9.835.,160,43 9.835.160,43 58.221.694,83 58.221.694,33 - ]
6 ICLASA 6 - CONTURI DE CH 10.610.394,76 10.610.394,76 114.717.318,67) 114.717.318,67) i
|60 CHELTUIELI PRIVIND STO( 7.629.760,61 7.629.760,61 85.470.329,73 85.470.329,73 B ]
602 Cheltuieli cu materialele con! 51.437,4 51.437,46] 703.656,15 703.656,15
|-6022 Cheltuieli privind combustibil 21.082,89 21.082,89 257.410,62 257.410,62 )
6022 Cheltuieli privind combustibil 5.655,14 5.655,14 165.479,83 165.479,83
602201 ICh. combustibil nedeductibil 6.587,37, 6.587,37 78.004,88 78.004,38)
602203 Cheit combustibil rezervor 8.840,38 8.840,38) 13.925,91; 13.925,91)
6028 Cheltuieli privind alte materia 29.799,57 29.799,57| 436.486,73 436.486,73 i
602802 ‘Alte cheltuieli cu mat consurnt 29.799,57| 29.799,57; 436.486,73 436.486,73 -
1602801 ICH regim special 555,00, 555,00 9,758,830 9.758,80 j
603 Cheltuieli privind materialele 3.267,87 3.267,87| 149.558,84 149.558,84|
| 604 Cheltuieli privind materialele 726,21 726,21 19.473,07 19.473,07 [
|604 01 Alte cheltuieli nestocate 19,20 19,20 2.174,09 2,174,09)
1604 03 Cheltuieli materiale Administl 707,01 707,01, 17.298,98 _ 17.298,98
| 605 Cheltuieli privind energia si a 49.931,35 49.931,35 526.742,09  526.742,09| ] ]
|-605 01 Cheltuieli cu energia electric; 27.622,33 27.622,33; 344.246,92 344.246,92 e
1605 02 [Cheltuieli cu energia termina 2.998,14 2.998,16 33.929,91) 33.929,91 T
605 03 Eheltuieli cu gazele 18.276,14) 18.276,14 128.655,55 128.655,55 |
1605 04 (Cheltuieli cu apa 1.034,72 1.034,72 19.909,71 19.909,79
| 607 Cheltuieli privind marfurile 6.492.417,98 6.492.417,98 72.096.143,92 72.096.143,92
|607 01 CCheltuieli cu marfurile in dep| 596.591,58) 596.591,58 4.404.637,32 4.404.637,32
607 02 Cheltuieli cu cu marfurile in y 5.895.826,40 5.895.826,40) 67.691.506,60) 67.691.506,60 ) - |
1 609 Reduceri comerciale 1.031.979,74 1.031.979,74 11.974.755,66 11.974.755,66 L ]
161 CHELTUIELI CU LUCRARIL| 277.361,11 277.361,11 3.207.351,87) 3.207.351,87 j
1 611 Cheltuieli cu CEntretinerea si 34.458,71 34.458,71) 391.960,26 ) 391.960,26)
| 612 [Cheltuieli cu redeventele, lod i 235.544,98) 235.544,98 2,725.129,08 2.725.129,08, B
613 [Cheltuieli cu primele de asig | 7.357,42 7.357,42 90.262,53] 90.262,53 ] ]
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613 Cheltuieli cu primele de asigl 5.453,89 5.453,89 63.683,71 63.683,71 - T
613 01 ‘Asigurari cladiri+fond marfa 1.725,00 1.725,00 ]
613 03 WAsigurari profesionale 215,21 215,21, ~
613 04 Asigurari nedeductibile 1.903,53) 1.903,53 24.638,61 24.638,61 B
|-62 ICHELTUIELI CU ALTE SER 224.489,39, 224.489,39 2.577.697,31 2.577.697,31 7
1621 Cheltuieli cu colaboratorii 2.980,00 2.980,00 35.760,00 - 35.760,00 -
| 622 Cheltuieli privind comisioane 4.524,00 4.524,00 B
1-623 Cheltuieli de protocol, reclam 71.070,56 71.070,56 747.817,85 747.817,85
1 62301 [Cheltuieli cu protocol 4.223,68 4.223,68] 71.437,64 74.437,64
1623 02 Cheltuieli reclama si publicitd 11.76m 11.765,32 72.161,13 72.161,13 i
| 623 03 Cheltuieli marketing _ 55.030,00: 55.030,00] 602.930,00 602.930,00,
1 623 04 Cheltuieli protocol nededucti 51R 51,56 1.289,08 1.289,08 |
|-624 Cheltuieli cu transportul de b) 32.001,29) 32.001,29 413.176,19 413.176,19 i
(-624 Cheltuieli cu transportul de b 32.001,29 32.001,29] 413.144,57; 413.144,57 B
| 624 01 cheltuieli transp nedeductibil ] 31,62 31,62 ]
l-625 [Cheltuieli cu deplasari, detas 3.521,69 3.521,69 80.447,83 80.447,83
625 01 Cheltuieli cu deplasari, detas 3.521,69 3.521,69, 69.789,22 69.789,22
|625 02 [Cheltuieli cu deplasari, detas 10.658,61 10.658,61 B
|-626 ICheltuieli postale si taxe de { 6.984,35 6.984,35 92.156,81 92.156,81
626 01 Cheltuieli cu telefoanele 6.937,12 6.937,12 91.433,28 91.433,28
626 02 Cheltuieli cu taxe postale 47,23 47,23 723,53 723,53 B B
| 627 Cheltuieli cu serviciile banca 23.261,41 23.261,41 239,658,72) 239.658,72 B
1 628 R ‘Alte cheltuieli cu serviciile ex 84.670,09 84.670,09 964.155,91 964.,155,91
{ 628 01 [Cotizatii asociatii profesional 2.135,62 2.135,62 24.377,93 24.377,93) ‘;
1628 02 Cheltuieli cu pregatirea profe] 90,00 90,00 5.080,00 5.080,00 e
|-628 03 Alte cheltuieli cu serviciile ex] 76.621,44 76.621,44 855.021,37) 855.021,37] 3
628 05 Auto -reparatii, manopera, in 3.162,57, 3.162,57| 52.894,92| 52.894,92
1 628 06 Alte cheltuieli nedeductibile 2.660,46 2.660,46 26.781,69) 26.781,69|
163 CHELTUIELI CU ALTE IMPQ 36.096,28 36.096,28 252.114,04 252.114,04
L§§§ Cheltuieli cu alte impozite, tal 36.096,28] 36.096,28) 252.114,04) 252.114,04
635 Cheltuieli cu alte impozite, tal 33.315,22 33.315,22| 200.833,77; 200.833,77|
| 635 02 Cheltuieli nedeductibile ] 2.781,06 2.781,06 51.280,27| 51.280,27
|64 CHELTUIELI CU PERSONA| 967.597,35 967.597,35) 11.444.506,97| 11.444.506,97| -
641 Cheltuieli cu salariile person: 714.877,00 714.877,00, 8.495.312,00 8.495.312,00
642 Cheltuieli cu tichetele de ma: 44.328,35) 44.328,35) 528.937,40) 528.937,40 _
645 ‘Cheltuieli privind asigurarile 208.392,00 208.392,00/ 2.420.257,57 2.420.257,57| B
16451 [Contributia unitatii la asigura 149.816,00 149.816,00 1.784.440,00, 1.784.440,00
|-6452 Contributia unitatii pentru aju| 3.472,00 3.472,00 41.014,00 41.014,00 i
6453 IContributia angajatorului per 37.393,00 37.393,00 445,142,00] 445.142,00 ) !
6454 Contributia angajatorului ptr. 1.282,00 1.282,00 14.575,00) 14.575,00| _
|-6455 Contributia angajator ptr.con( 6.112,00 6.112,00) 72.764,00 72.764,00
| 6458 Alte cheltuieli privind asigura] 10.317,00 10.317,00 62.322,57 62.322,57) !
|-64581 Ajutoare materiale suportate! 1.235,00 1.235,00 29.333,00) 29.333,00 -
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64582 Ajutoare materiale-deces, na: 9.082,00 9.082,00 32.989,57 32.989,57, ] ]
|65 'ALTE CHELTUIELI DE EXPL 313.303,33) 313,303,33 551.528,55 551.528,55
654 Pierderi din creante si debito 306.813,88) 306.813,88 513.216,83) 513.216,83
1654 02 IDEBITORI IN FALIMENT 306.813,88 306.813,88 513.216,83 513.216,83 —
658 _ WAlte cheltuieli de exploatare 6.489,45 6.489,45 38.311,72 38.311,72 —
5581 Pespagubiri, amenzi si penal 2.041,00 2.041,00 23.494,81 23.494,81
6583 (Cheltuieli privind activele ced 6.041,16] 6.041,16/ ?7
6588 Alte cheltuieli de exploatare 4.448,45 4.448,45 8.775,15 8.775,75 T -
6588 AAlte cheltuieli de exploatare 0,05 0,05 }
658802 Alte cheltuieli ] 4.448,45 4.448,45 7.347,93 7.347,93 B
658803 Deteriorari farmacii 1.421,77 1.427,77|
| 66 CHELTUIELI FINANCIARE 806.668,54 806.668,54 8.466.619,14 8.466.619,14)
665 Cheltuieli din diferente de cu 307.342,01 307.342,01 2.111.253,42 2.111,253,42
666 Cheltuieli privind dobfnzile 148,028,24 148.028,24) 1,720.001,33 1.720.001,33)
1666 02 Ch.cu dobanzile la imprumut] 148.028,24) 148.028,24 1.720.001,33 1,720.001,33 ]
667 Cheltuieli privind sconturile a] 351.298,29) 351.298,29 4.635.364,39 4.635.364,3 ] |
|68 . CHELTUIELI CU AMORTIZA 182.748,1 182.748,15 2,221.175,06 2.221.175,08 B} :
L 681 Cheltuieli de exploatare privi 182.748,15 182.748,15 2.221.175,08 2.221.175,08 R
16811 Cheltuieli de exploatare privif 182.748,15 182.748,15 2.221.175,06) 2.221.175,08
169 CHELTUIELI CU IMPOZITU 172.370,00 172.370,00) 525.996,00 525,996,00
Legt Cheltuieli cu impozitul pe prd 172.370,00 172.370,00 525.996,00 525,996,00, B
L6911 Cheltuieli cu impozitul pe pro 172.370,00 172.370,00 525.996,00 525.996,00 i
7 CLASA 7 - CONTURI DE VE 8,560.428,70 8.560.428,70 91.441,577,01 91.441.577,01
|70 CIFRA DE AFACERI 8.216.562,91 8.216.562,91 89.229.455,76 89.229.455,76 7
704 ‘enituri din lucrari executate 120,67| 120,67| 4.935,82 4.935,82
706 ‘enituri din redevente, locatii 66.392,39: £6.392,39 819.702,05) 819.702,05
707 fenituri din v fnzarea marfuri 8.017.942,58| 8.017.942,58 86.875.093,63 86.875.093,63
707 1 ‘enituri din vinzarea marfuril 453.714,86 453.714,86 4.257.150,70 4.257.150,70] .
707 02 fenituri din vinzarea marfuril 7.564.227,72 7.564.227,72 82.617.942,93 82.617.942,93 )
708 fenituri din activitati diverse 98.548,14 98.548,14 1.283.078,52 1.283.078,52 | o
709 Reduceri comerciale acordat] 33.559,13 33.559,13 246.645,74 246.645,74) [ )
|75 LTE VENITURI DIN EXPLQ 2.405,29 2,405,29 70.249,20 70.249,20 ] -
758 Alte venituri din exploatare 2.405,29 2.405,29, 70.249,20 70.249,20 R -
7581 [Venituri din despagubiri, ame 2.961,26 2.961,26, 4.385,70) 4.885,70. |
7583 Venituri din vfnzarea activel 22.363,83 22.363,83; B i
7588 ‘Alte venituri din exploatare -555,97| -555,97| 42.999,67| 42.999,67| -
758801 Alte venituri din exploatare 555,97 -555,97 42.999,67) 42.999,67,
L76 . VENITURI FINANCIARE 6.449,53 6.449,53 1.699.561,10 1.699.561,10| ;
765 Venituri din diferente de ours! 6.428,23 6.428,23 1,690.323,26 1.690.323,26| |
Fse Menituri din dobfnzi 21,30 21,30 1.834,26 1.834,26) -
767 Venituri din sconturi obtinute 7.403,58) _ 7.403,58 .
78 VENITURI DIN PROVIZIOA] 335.010,97 335.010,97) 442.310,95 442.310,95
781 [Venituri din provizioane privir| 335.010,97| 335.010,97 442.310,95 442.310,95

Data printarii: 24/3/2014
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I DIMFARM TOTAL
S N’
Balanta de verificare conturi sintetice
Decembrie 2013
Cont Denumire cont Sold la inceput de an Rulaj curent Total sume Sold T
| Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
L7814 Venituri din provizioane pent | 335.010,97) 335.010,97, 442.310,95 442.310,95) | ]
8 ICLASA 8 - CONTURI SPECI 208.628,99] 208.628,99 3.267,87 3.267,87 358.187,83 358.187,83 358.187,83 358.187,83
80 ICONTURI IN AFARA BILAN] 208.628,99 3.267,87 358.187,83 358.187,83)
L8o3 Alte conturi CEn afara bilantu 208.626,99 3.267,87 358.187,83 358.187,83
1.8035 Stocuri de natura obiectelor 208.628,99 3.267,87| 358.187,83 358.187,83~
89 BILANT 208.628,99 3.267,87, 358.187,83 358.187,83
L g9 Bilant de deschidere 208.628,99 3.267,87 358.187,83 ] 358.187,83
Total '92.318.378,88 92.318.378,38] 120.466.759,02| 120.466.759,02 1,225.411.572,40 1.225.411.572,40 90.616.674,27) 90.616.674,27

Data printarii: 24/3/2014
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Forma de proprietate

Persoana juridica: SC MEDIMFARM SA Societate comerciala pe actiuni
Adresa : Ploiesti, str. Targovistei, nr.11 Activitate CAEN: Comert cu ridicata al
Telefon: 0244/582935;fax: 0244/512013 produselor farmaceutice

Numarul din Registrul Comertului:J29/595/1991  Cod grupa CAEN: 4646
Cod de inregistrare fiscala : RO 1359259

SITUATII FINANCIARE INCHEIATE LA 31 DECEMBRIE 2013
DATE GENERALE
Descrierea activitatii

SC MEDIMFARM S.A. Ploiesti ( ,,Societatea”) s-a infiintat, in baza Legii nr. 15/1991, ca societate
pe actiuni in anul 1991 avand statul actionar unic. Ulterior, ca urmare a privatizarii, actionariatul
societatii cuprinde persoane juridice si fizice.

Domentiul principal de activitate al societatii este comertul cu ridicata al produselor farmaceutice,
cod CAEN 4646.

Pe langa activitatea principala, comert cu ridicata al produselor farmaceutice, societatea mai
desfasoara si alte activitati legate de aceasta , dintre care exemplificam:

e aprovizionarea, prepararea, conservarea, claborarea, supravegherea si prognoza medicamentelor
e operatiuni de import cu produse farmaceutice, igienico-cosmetice si tehnico-medicale

e operatiuni de transport diverse produse

¢ comert cu amanuntul cu produse farmaceutice.

Activitatea de comert cu ridicata se desfasoara prin depozitul din Ploiesti, str. Targovistei , nr. 11 si
cea de comert cu amanuntul prin punctele de lucru din orasele Campina, Buzau, Ramnicu-Sarat,
Ploiesti, Sinaia, Mizil, Filipestii de Targ, Botosani, Campulung Moldovenesc, Gura Humorului,
Iasi, Miercurea Ciuc, Timisoara , Targoviste, Galati, Hunedoara, Targu-Frumos, Drobeta-Turnu
Severin, Orsova, Oltenita, Barlad,Calarasi, Bucuresti, Telega, Baicoi,Valea Doftanei,Blejoi, Rafov,
Slatina, Vaslui.

Adresa sediului social al Societatii

Ploiesti, str. Targovistei, nr. 11

Societatea are un capital social subscris si varsat in valoare de 7.679.076,40 lei , alcatuit din
76.790.764 actiuni cu valoare nominala de 0,10 lei. Actionarii au dreptul la vot si profit
proportional cu participarea la capitalul social al societatii.

Structura capitalului social

La 31 decembrie 2013 structura capitalului social este urmatoarea:

Numar Suma Procent
Actiuni Capital %
social
SC GLOBAL INVEST SA 68.693.954 6.869.395,40 89,456%
ALTI ACTIONARI 8.096.810 809.681 10,544%
TOTAL 76.790.764 7.679.076.40 100%
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31 DECEMBRIE 2013

LEI

Nr. Sume Sume

rd 2012 2013
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
INCASARI [N NUMERAR DIN VANZARI DE BUNURI S| PRESTARI SERVICII 1 75.084.696 106.476.537
INCASARI IN NUMERAR IN NUMELE ANGAJATILOR 2| 72.731 247.067
INCASARI IN NUMERAR CREDITE BANCARE PE TERMEN MEDIU S| SCURT 3]
INCASARI DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE ) 4 75.157.427 106.723.604
PLATI IN NUMERAR CATRE FURNIZOR DE BUNURI S| SERVICIT 5 61.130.169 92.176.589
PLATI INNUMERAR CATRE S| IN NUMELE ANGAJATILOR 6 4.220.002 4.440.978
PLATI DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE 7 65.350.171 96.617.567
DOBANZ! INCASATE 8 5.997 1.889
DOBANZI PLATITE 9 2.417.923 1.720.001
PLATI LA BUGET TVA STALTE IMPOZITE 10 6.243.774 6.722.736
IMPOZIT PROFIT PLATIT 1 513.531 575.237
NUMERAR GENERAT DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE (rd. 7+8-9-10-11) 12 1.538.025 1.089.952
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE INVESTITH
PLAT! IN NUMERAR PT.ACHIZ.DE TERENURI SI MIJLFIXE , ACTIVE NECORPORALE SI| 13 4.217.464 764.026)
ALTE ACTVE PE TERMEN LUNG
INCASARILE IN NUMERAR DIN VANZAREA DE TERENURI , CLADIRI , INSTALATI SI 14 5.799 22.363
ECHIPAMENTE
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII (rd 14 Ia 15) 15 -4.211.665, -741.663
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE FINANTARE
DIVIDENDE PLATITE 16
IMPRUMUTURI BANCARE 17 112.421
APORT ASOCIATI MAJORARE CAPITAL SOCIAL 18
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVIT DE FINANTARE 19 112.421 0
CRESTEREA NETA DE NUMERAR (rd. 12+15+19) 20 -2.561.219 348.289
NUMERAR S] ECHIVALENTE DE NUMERAR LA 01.01.2013 21 3.203.580 642.361
NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA 31.12.2013 22 642.361 990.650

Administrator ,
Bonifate Madalina Ap

Director economic,

Grosescu Ana Magdalena
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

La data de 31 decembrie 2013

LEI

Element al capitalului propriu

Sold ia
1 ianuarie

Cresteri

Reduceri

Sold la
31 decembrie

Capital subscris

7.679.076

7.679.076

Prime de capital

684.199

684.199

Rezerve din reevaiuare

2.071.208

27.725

2.043.483

Rezerve legale

322.802

35.324

368.126

Rezerve pentru actiuni proprii

Rezerve reprezentand surplus
realizat din rezerve din reevaluare

86.307

27.724

114.031

Alte rezerve

464.429

464.429

) Rezerve de conversie

Rezultatul reportat

Profit nerepartizat

Pierdere neacoperita

984.823

204317

780.506

Rezultatul provenit din

Modificarile politicilor contabile

Sold creditor

Sold debitor

Rezultatul reportat provenit din
trecerea la aplic Regl. Contabile
conforme cu Directivele europene

Rezuitat prov din corectarea erorilor
fundamentale

Sold creditor

Sold debitor

Rezultatul reportat reprezentind

surplusul realizat din rezerve din

Reevaluare

} [Rezultatul exercufiului financiar

Sold creditor

236.870

103.169.687

103.226.079,

180.478

Sold debitor

Repartizarea profitului

32.553

239.641

236.870

35.324

TOTAL CAPITALURI PROPRII

10.527.515

102.993.094

102.812.617

10.707.992

Administrator ,
Bonifate Madalina Anca,

Director economic,
Grosescu Ana Magdalena
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Nota 1
ACTIVE IMOBILIZATE
Imobilizari necorporale

Evaluarea imobilizarilor necorporale se efectueaza la costul de achizitie pentru activele
achizitionate de la terti, respectiv cost de productie pentru cele realizate in regie proprie.

In valoarea de inventar a imobilizarilor necorporale, societatea cuprinde si cheltuielile ulterioare
care contribuie la cresterea performantelor acestora.

Politica de amortizare, a imobilizarilor necorporale detinute in proprietate, se bazeaza pe durata de
utilitate pentru fiecare imobilizare necorporala in patrte, iar metoda de amortizare aplicata este
amortizarea liniara.

In anul 2013, societatea a avut intrari de imobilizari necorporale in valoare de 33.593 lei
reprezentand licente programe informatice;

Imobilizari corporale

Evaluarea imobilizarilor corporale s-a efectuat la costul de achizitie pentru activele achizitionate de
la terti, respectiv cost de productie pentru cele realizate in regie proprie.

In valoarea de inventar a imobilizarilor corporale, societatea cuprinde si cheltuielile aferente
modernizarilor, imbunatatirilor care contribuie la cresterea performantelor sau parametrilor de
utilizare ai acestora.

Societatea capitalizeaza modernizarile realizate asupra cladirilor detinute in baza contractelor de
inchiriere .

Amortizarea acestora se efectueaza pe perioada egala cu durata initiala a contractelor de inchiriere.
Politica de amortizare, a imobilizarilor corporale detinute in proprietate, se bazeaza pe durata de
utilitate pentru fiecare imobilizare corporala in parte, iar metoda de amortizare aplicata este
amortizarea liniara.

Investitiile realizate in anul 2013 sunt in valoare de 500.043 lei si au urmatoarea structura:

Nr. |Natura imobilizarilor Valoarea de Natura intrarii Observatii
Crt. inregistrare
(lei)
1 Amenajari spatii proprii 281.392| Achizitii furnizori
3 Echipamente 124.227] Achizitii furnizori
4 Mobilier si birotica 94.424 | Achizitii furnizori

La inventarierea imobilizarilor corporale nu au fost constatate deprecieri, neinregistrandu-se
ajustari.
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In cursul anului 2013, societatea a inregistrat iesiri de mijloace fixe in valoare de 93.490 lei
astfel: prin casari cu valoare de intrare de 37.836 lei si valoare ramasa de amortizat 0 lei si prin
vanzari cu valoare de intrare de 55.654 lei, valoare ramasa de amortizat 6.041 lei si valoare de
vanzare 22.384 lei.

Activele imobilizate si amortizarea acestora sunt prezentate in Formularul 40, parte componenta a
Situatiilor financiare .

Imobilizarile sunt prezentate in situatiile financiare la pretul de achizitie sau la alte valori in functie
de natura intrarilor.
Societatea a reevaluat imobilizarile corporale la:
- 31 decembrie 2003 in baza HGR 1553/2003 pentru terenuri, constructii si utilaje;
- 31 decembrie 2005 pentru cladiri, evaluare efectuata de evaluator autorizat ANEVAR,
acesta a stabilit valoarea justa;
- 31 decembrie 2009 pentru cladiri, efectuata de un evaluator autorizat ANEVAR,
) stabilindu-se valoarea justa.
- 31 decembrie 2012 pentru cladiri, efectuata de un evaluator autorizat ANEVAR,
stabilindu-se valoarea justa.
Societatea nu are bunuri achizitionate in regim de leasing financiar.

Imobilizarile corporale de natura terenurilor si cladirilor cu valoare de inventar in suma de
6.646.372 lei, sunt aduse in garantie pentru imprumutul- facilitate de credit in valoare de 5.000.000
euro, contractat de catre Societate cu Banca Comerciala Romana Titu.

Toate imobilizarile aduse drept garantie imobiliara sunt asigurate cu cesionarea drepturilor de
despagubire in favoarea societatii bancare creditoare.

Mijloacele fixe puse in garantie pentru creditul contractat, se compun din: ]

L de ventar:

spatiu comercial (farmacia 107), situat in Localitatea Ploiesti, Str. Marasesti (Al.

100167 | Bahluiului), bl.162 30.434 28.81
spatiu comercial {farmacia 189), situat in Localitatea Campina, Str. Ecaterina

100075 | Teodoroiu nr.13, bi. B3, parter 33.211 119.13
farmacia 162, situata in Localitatea Ploiesti, Bd. Republicii nr.12, bl.33 B1 - B2,

100094 | parter, jud. Prahova 199115 357.31
depozit medicamente, situat in Localitatea Ploiesti, Str. Targovistei nr.11, jud. 800,000.00

100064 | Prahova 2532918
spatiu comercial (farmacia 71), situata in Localitatea Buzau, Str. Unirii, bl,13C —

100090 | 13D, parter 555554 11,844.32
spatiu comercial (Farmacia 74), situat in Localitatea Buzau, Str. Stadionului, bl.20A

100062 | — 21A, parter 410350 27,637.87
spatiu comercial (farmacia 67), situata in Ramnicu Sarat, Str. Victoriei (fosta Str.

100081 | Mare), bl.13B — 13C, parter 591480 2,031.56
spatiu comercial (farmacia 114), situat in Localitatea Ramnicu Sarat, Str. Nicolae

100066 | Balcescu, bl. “Complex Comercial” (P+1), parter 32.088 674.46
spatiu comercial (farmacia 19), situata in Localitatea Targoviste, Bdul. Mircea cel

100079 | Batran, bl. H6, parter 54.320 2,339.20
spatiu comercial ( farmacia 184 ), situat in Localitatea Targoviste, Str. Radu de la

100085 | Afumati, bl.18, sc.D (bl. 54A), parter 106.030 2,099.29
spatiu comercial ( farmacia 154 ), situat in Localitatea Targoviste, Str. Calea Bu-

100091 | curesti, bl. N3A (bloc N3, Sc. A), parter 210.687 2,799.05
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spatiu comercial (farmacia 42}, situat in Localitatea Moreni, Str. Cpt. Pantea Ion,

100058 | bl.1C, parter 38.054 2,200.00
TOTAL 4.794.241 lei 852,131.00

Imobilizarile corporale de natura terenurilor si cladirilor cu valoare de inventar in suma de lei,
sunt aduse in garantie pentru imprumutul- facilitate linie de credit in valoare de 2.050.000 euro,
contractat de catre Societate cu Garanti Bank Ploiesti  astfel:
- teren situat in Ploiesti, str. Ghe.Grigore Cantacuzino, nr.340, cu valoarea de inventar de
1.704.719 lei;
- Imobil situat in Gura Humorului, str. Piata Republicii, nr.2,3,4 cu valoare de inventar de
558.818 lei

) Imobilizari financiare

Societatea nu detine imobilizari financiare, la inchiderea exercitiului financiar 2013.

Nota 2
PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI
lei
Denumirea Sold la Sold Ia
provizionului 1 ianuarie Transferuri 31 decembrie 2013
2013
) In cont Din cont

Provizioane 0 0 0 0
pentru riscuri si
cheltuieli

Societatea nu este implicata in procese si nu are litigii de natura comerciala, civila sau penala in
care exista riscul de a genera iesiri de numerar in perioada dupa aprobarea situatiilor financiare. Prin
urmare nu au fost constituite provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

Nu au fost identificate alte riscuri care sa necesite constituirea altor provizioane.
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REPARTIZAREA PROFITULUI

Nota 3

Destinatia

Suma ( lei)

Profitul net al exercitiului;

180.478

La incheierea exercitiului financiar al anului 2013, societatea a inregistrat un profit net de 180.478
lei, pentru care Consiliul de Administratie va propune Adunarii Generale a Actionarilor repartizarea

astfel:

- 35.324 lei pentru constituire rezerve legale
- 145.154 lei pentru acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti.

Nota 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
LEI
Indicatorul Exercitiul curent Exercitiul curent
(31.12.2012) (31.12.2013)
1.Cifra de afaceri neta 72.059.989 88.736.164
2.Costul bunurilor vandute si al 58.266.184 72.096.144
serviciilor prestate (3+4+5)
3.Cheltuielile activitatii de baza 58.266.184 72.096.144
4.Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie
6.Rezultatul brut aferent cifrei de 13.793.805
afaceri nete(1-2) 16.640.020
7. Venit prod.imobiliz.
8.Cheltuieli af.prod.imobiliz.
9.Cheltuieli de desfacere 5.500.000 6.500.000
10.Chelt.generale de admn. 2.533.420 2.736.737|
11.Alte venituri din exploatare 72.491 70.249
12.Rezultatul din exploatare
(6+7-8-9-10+11) 5.832.876 7.473.532
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Nota 5
SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
lei
CREANTE SOLD LA 31.12.2013 { TERMEN DE LICHIDITATE
SUB 1 AN
-De natura comerciala 25.794.699 25.794.699
-Din TVA de recuperat
-TVA neexigibil 22.229 22.229
-De natura avansurilor pentru 333 333
salarii si alte creante
-Contributia pentru concedii
medicale si indemnizatii
-Debitori diversi 6.272.038 6.272.038
-alte impozite 722 722
TOTAL 32.090.021 32.090.021
lei
SOLD LA TERMEN DE TERMEN DE
DATORII 31.12.2013 LICHIDITATE LICHIDITATE
Sub 1 an Peste 1 an
-De natura comerciala 35.225.175 35.225.175
-De natura fiscala 640.936 640.936
- Impozit profit 172.369 172.369
- _Impozit salarii 97.570 97.570
- Contributii asig 315.023 315.023
sociale, asig. De
somaj st de
sanatate
- TVA 55.974 55.974
- Alte obl. fisc
- Obligatii catre societati
de leasing
-Imprumuturi de la
asociati
-Credite 31.505.018 31.505.018
-De natura salariala 240.995 240.995
-Creditori diversi
-Avansuri incasate in 249.590 249.590
contul comenzilor
-Garantii incasate 36.367 36.367
TOTAL 67.898.081 67.861.714 36.367

Pentru finantarea activitatii de comert cu ridicata Societatea a contractat cu Banca Comerciala
Romana o linie de credit in suma de 5.000.000 euro si cu Garanti Bank de 2.050.000 euro.
La 31 decembrie 2013 creditul utilizat este in suma de 7.025.000 euro, respectiv 31.505.017,50 lei.
Dobanda pentru linia de credit de la BCR este EURIBOR 3M plus 5,5 pp, iar pentru cea de la
Garanti Bank este EURIBOR 1M plus 5 pp.

pag. 8

S.C. MEDIMFARM SA Ploiesti
Situatii financiare incheiate la 31 decembrie 2013

Garantia pentru imprumutul bancar contractat a fost asigurata prin ipotecarea activelor societatii asa
cum este prezentat in Nota 1.
Creditul contractat in valuta a fost actualizat la cursul euro din data de 31 decembrie 2013.

NOTA 6
POLITICI CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate in pregatirea acestor situatii financiare sunt:
Bazele contabilitatii

Situatii financiare au fost intocmite in conformitate prevederile Ordinului Ministrului Finantelor
Publice numarul 3055/2009 (O.M.F.P. 3055/2009) pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare.

Moneda de prezentare

Societatea efectueaza inregistrarile contabile in lei romanesti in conformitate cu reglementarile
Contabile si de Raportare emise de Ministerul Finantelor Publice din Romania. Situatiile financiare
ale societatii reflecta toate tranzactiile pentru exercitiul financiar curent si sunt intocmite in lei.

Tranzactiile societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb din data
tranzactiilor: castigurile si pierderile rezultate din decontarea unor astfel de tranzactii fiind
recunoscute direct in contul de profit si pierdere.

Creantele, datoriile si disponibilitatile in valuta la 31 decembrie sunt convertite in lei, la cursul
comunicat de BNR . La 31 decembrie 2013 principalele cursuri oficiale de schimb utilizate au fost :
1 EUR = 4,4847 lei, 1 USD = 3,2551 lei.

Continuitatea activitatii

Activitatea Societatii se deruleaza pe o baza continua, fara sa existe premisa, intentia sau necesitatea
intreruperii activitatii. Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului
istoric, cu exceptile prezentate in politicile contabile.

Creantele comerciale

Creantele Societatii sunt clasificate in creante comerciale (clienti, furnizori debitori, etc) si creante
necomerciale (in legatura cu personalul, cu bugetul de stat consolidat, debitori diversi) etc.
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea realizabila anticipata care este suma initial
facturata.

Contractele de inchiriere sunt negociate in valuta si lei.

Pentru contractele in valuta facturarea se face la cursul comunicat de BNR pentru data in care se
intocmeste factura .
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Recunoasterea unei cheltuieli asociate creantelor se face la stabilirea unei deprecieri , respectiv a
imposibilitatii incasarii acesteia. Din punct de vedere fiscal, deductibilitatea provizioanelor pentru
deprecierea creantelor se circumscrie prevederilor Codului fiscal.

Reduceri de pret :

Societatea practica reduceri comerciale de pret. De regula, reducerile comerciale sunt evidentiate
distinct in cadrul facturilor de vanzare si determina o diminuare corespunzatoare a valorii
veniturilor din vanzare, a TVA si a creantei aferente.

Reducerile comerciale care sunt acordate ulterior livrarii si facturarii sunt obiectul unei facturi
distincte si determina o cheltuiala de exploatare, concomitent cu reducerea creantei si a TVA.

Numerar si echivalente de numerar

Categoria de active ¢ Disponibilitati banesti si alte conturi de trezorerie include :

e disponibilitati in conturile bancare in lei si valuta

s disponibilitati in casa

e echivalente de numerar — in cadrul carora sunt inregistrate tichetele de masa, BCF-uri si

cardurile de fidelitate.

Disponibilitatile in valuta sunt evidentiate distinct pe fiecare tip de valuta in parte. Evidenta
contabila a disponibilitatilor in valuta si a miscarii acestora se face in lei, la cursul de schimb de la
data tranzactiei.
La sfarsitul exercitiului financiar soldurile in valuta sunt actualizate la cursul de schimb comunicat
de BNR pentru data de 31 decembrie, iar diferentele de curs sunt evidentiate ca si cheltuieli sau
venituri financiare ale perioadei.
Societatea utilizeaza ca forma de incasare a contravalorii marfurilor numerarul, viramentele
bancare si carduri bancare , operatiuni efectuate cu ajutorul aparatele POS .
Pentru evidenta contabila a incasarilor realizate prin card sunt reflectate in contul 5125 ,, Sume in
curs de decontare”pana la transferul bancar in conturile de disponibilitati.

Activele imobilizate
Activele imobilizate sunt clasificate in bilant in trei categorii principale:

¢ Imobilizari necorporale
e Imobilizari corporale
e Imobilizari financiare
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Imobilizari necorporale

In aceasta categorie sunt incluse programele informatice si fondul comercial platit pentru
achizitia de farmacii in localitatile Campina, Calarasi, Timisoara, Galati, Oltenita, Drobeta
Turmu Severin, Targu Frumos, Bucuresti, Vaslui, Slatina, Orsova, Hunedoara. Programele
informatice, la intrare, sunt evaluate la costul de achizitie, clasificate dupa destinatie, si
amortizate pe o perioada de 3 ani. Fondul comercial, la intrare este evaluat la costul de achizitie
si amortizat pe o perioada de 5 ani.

Cheltuielile cu intretinerea curenta a sistemelor informatice sunt recunoscute ca si cheltuieli ale
perioadei, iar costurile modernizarilor si imbunatatirii parametrilor tehnici sunt capitalizate in
valoarea acestor active.

Programele informatice sunt achizitionate de la firme specializate in soft si exploatate in cadrul
societatii sub coordonarea directorului IT si a contabilui sef,

Organizarea evidentei contabile pentru activitatea de comert cu amanuntul si cu ridicata este
integral informatizata si asigura accesarea on-line a tranzactiilor zilnice, indiferent de locatia
acestora.

Imobilizari corporale

Imobilizari corporale sunt structurate in bilant in urmatoarele sub categorii:
o Terenuri si constructii;
e Instalatii tehnice si masini;
e Alte instalatii, utilaje si mobilier;
e Avansuri si imobilizari corporale in curs.

Evaluarea imobilizarilor corporale

La intrare Societatea utilizeaza urmatoarele valori:
e Costul de achizitie pentru activele cumparate;
e Costul de productic pentru activele care sunt produse de socictate in regie
proprie;
e Valoarea justa, respectiv de utilitate pentru activele care intra prin aport la
capitalul social, prin donatie, subventie sau prin schimb cu alte active. Valoarea
justa se utilizeaza, de asemenea, si cu ocazia reevaluarii .
In valoarea de intrare a imobilizarilor se capitalizeaza si cheltuielile aferente modernizarilor,
imbunatatirilor care cresc performantele / parametrii de utilizare ai respectivului activ. Sunt
capitalizate si cheltuielile de modemizare , amenajare a spatiilor inchiriate.

La iesirea din gestiune se scade valoarea de intrare concomitent cu amortizarea inregistrata.
Bunurile detinute de catre Societate sunt recunoscute in categoria imobilizarilor corporale de
natura mijloacelor fixe daca au o durata de viata mai mare de un an si o valoare mai mare
decat limita stabilita prin hotarare a Guvernului.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza la costul istoric, sau valoarea stabilita in
urma reevaluariilor, prin metoda liniara pe perioada normata de viata a acestora, stabilita in
conformitate cu prevederile H.G.R  2139/2004.

Modernizarile inregistrate pentru cladirile inchiriate se amortizeaza pe perioada contractului de
inchiriere.

Societatea efectueaza reevaluarea periodica a imobilizarilor corporale, prin evaluator autorizat.
Pentru inregistrarea in contabilitate a rezultatelor reevaluarii amortizarea este recalculata
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proportional cu schimbarea valorii contabile brute a activului, astfel incat valoarea contabila a
activului dupa reevaluare sa fie egala cu valoarea sa reevaluata.

Diferentele din reevaluare se capitalizeaza prin transferul direct in rezerve, atunci cand acest
surplus reprezinta un castig realizat.

La inventariere se recunosc deprecierile constatate la imobilizarile corporale. Pierderile de
valoare ireversibile sunt alocate direct in contul de profit si pierdere prin cresterea
corespunzatoare a amortizarii.

Intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe se trec direct pe cheltuieli atunci cand acestea se
efectueaza iar modernizarile semnificative sunt capitalizate daca acestea extind durata de viata a
activului sau daca maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice
viitoare.

Terenurile nu sunt amortizate si se presupune ca au o durata de viata nelimitata.
Avansuri si imobilizari corporale in curs

Avansurile se reflecta in contabilitate la nivelul sumelor platite in avans furnizorilor de
imobilizari, conform facturilor intocmite.

Investitiile in curs —reflecta lucrarile de constructii in curs de executie angajate de societate la
inchiderea exercitiului.

Inregistrarea activelor imobilizate de natura investitiilor in curs se efectueaza pe baza situatiilor
de lucrari si a facturilor intocmite de constructor sau pe baza de documente in functie de
elementele de cheltuieli pentru investitiile in curs realizate in regie proprie.

Evidenta analitica este organizata pe obiecte si complex de obiecte care sunt destinate sa devina
mijloace fixe independente.

Active si obligatii financiare

Societatea clasifica in cadrul activelor financiare:
- Garantiile constituite in favoarea furnizorilor de utilitati si a locatorilor pentru spatii

inchiriate.
Stocuri
Clasificarea dupa natura a stocurilor este urmatoarea :

- materiale consumabile
- materiale de natura obiectelor de inventar
- marfuri

Contabilitatea stocurilor se circumscrie metodei inventarului permanent.

Evaluarea stocurilor este diferentiata in functie de natura stocurilor.
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Materiale si obiecte de inventar

La intrarea in patrimoniul acestca sunt inregistrate la cost de achizitie. Descarcarea de
gestiune se realizeaza prin metoda FIFO.

Obiecte de inventar

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar sunt trecute pe cheltuieli in momentul
achizitiei .

Societatea conduce pentru imobilizarile de natura obiectelor de inventar  evidenta
extracontabila prin intermediul contului 8035 "Stocuri de natura obiectelor de inventar date in
folosinta » iar in cadrul acestui cont pe centre de profit si angajati.

Mafurile

Evaluarea marfurilor se efectueaza la pretul de intrare plus marja de import pentru marfurile
din depozit si la pretul cu amanuntul care include costul de achizitie, adaosul comercial si
taxa pe valoare adaugata neexigibila pentru marfurile din farmacii.

Organizarea gestiunii stocurilor se realizeaza dupa metoda cantitativ-valorica si este realizata
cu ajutorul programului informatic.

Descarcarea de gestiune si inregistrarea pe costuri a contravalorii marfurilor este determinata
de metoda FIFO operata de sistemul informatic utilizat. Acesta furnizeaza toate informatiile
necesare inregistrarii descarcarii de gestiune si ofera informatii in timp real despre stocul de
marfuri, vanzari etc.

In bilant marfurile sunt prezentate la valoarea determinata in functie de pretul de achizitie
prin rectificarea valorii marfurilor inregistrate la pret de vanzare cu amanuntul cu valoarea
adaosului comercial si a TVA neexigibila.

Nr.crt. | Natura Stocurilor Valoarea Ajustari de Valoare realizabila
Stocurilor valoare neta

1 Marfuri depozit 13.076.240 13.076.240
2 Marfuri amanunt 19.615.234 19.615.234
3 TVA neexigibila 1.794.756 1.794.756
4 Adaos comercial 2.287.093 2.287.093
5 Marfuri in transfer 199.277 199.277
6 Materiale consumabile 56.990 56.990
7 Obiecte de inventar 19.253 19.253
8 Avansuri pt.cumparari stocuri 187.975 187.975

TOTAL 29.073.120 29.073.120
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Inventarierea

Inventarierea faptica a patrimoniului se realizeaza periodic , pe parcursul exercitiului, astfel
incat sa nu curga mai mult de 365 de zile de la ultimul inventar.

Inventarierea se efectueaza conform prevederilor OMFP 2861/09.10.2009 . Pentru gestiunile
de marfuri organizate dupa metoda cantitativ — valorica inventarierea este valorificata prin
sistemul informatic. Informatiile privind stocul faptic sunt introduse in sistemul informatic
fata de care se stabilesc diferentele cantitative.

Stocurile pot genera perisabilitati pe timpul depozitarii si cu ocazia livrarii catre clienti. Sunt
inregistrate perisabilitatile admise legal si antreneaza cheltuicli deductibile fiscal.

Pentru toate categoriile de stocuri atunci cand valoarea contabila este mai mare decat valoarea
realizabila neta societatea recunoaste ajustari pentru depreciere .

Impozitare

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent pe baza profitului contabil ajustat cu costurile
nerecunoscute fiscal si deducerile fiscale prevazute de legislatia romaneasca referitoare la
impozitul pe profit .

Venituri, cheltuieli si rezultate

Veniturile si cheltuielile sunt clasificate pe categoriile impuse de planul general de conturi si
in cadrul acestora in functic de natura activitatilor desfasurate .
Recunoasterea veniturilor se realizeaza atunci cand sunt indeplinite urmatoarele conditii:

- are loc o crestere de beneficii , prin cresteri de active sau reduceri de datorii ;

- evaluarea este credibila.
In cadrul activitatii de comert veniturile sunt recunoscute pe masura vanzarilor , acestea fiind
inregistrate in baza rapoartelor emise de casele de marcat fiscale cuplate la sistemul informatic
utilizat.

Cheltuielile se recunosc in functie de urmatoarele criterii :
- diminuarea de beneficii economice viitoare, prin diminuari de active sau cresteri de
datorii,
- evaluarea sa fie credibila.
Recunoasterea cheltuiclilor are la baza contabilitatea de angajamente, precum si principiul
conectarii cheltuielilor cu veniturile care au fost generate in respectiva perioada de timp.

Rezultatul contabil este stabilit lunar si impozitat trimestrial conform legii fiscale. Distribuirea
profitului este considerata “eveniment ulterior datei bilantului, care nu necesita ajustare in
exercitiul curent” prin urmare acest eveniment va produce efecte in exercitiul financiar
urmator, la data intrunirii Adunarii Generale a Actionarilor.
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Costurile indatorarii

Societatea aplica tratamentul de baza pentru costurile indatorarii care solicita ca acestea sa fie
recunoscute ca si cheltuiala in perioada in care au aparut.

Pensii si alte beneficii dupa pensionare

Societatea face plati statului roman in contul angajatilor sai acestia fiind inclusi in sistemul de
pensii de stat. Societatea nu este obligata sa ofere beneficii suplimentare angajatilor sai in
domeniul pensiilor.

Datorii

Clasificarea datoriilor in bilant se efectueaza in functie de durata de decontare in datorii pe
termen scurt ( perioade de decontare mai mici de un an) si datorii pe termen mediu si lung (cu
durata de decontare mai mare de un an).

O alta clasificare , in functie de natura datoriilor, este reprezentata de datorii comerciale
(furnizori, furnizori de imobilizari, etc) si necomerciale (credite bancare pe termen mediu si
scurt, salariale, fiscale, creditori diversi, etc)

Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala a sumelor de bani care vor fi
platite.Actualizarea valorii datoriilor se efectueaza in cazul datoriilor in valuta, nedecontate
pana la sfarsitul anului, cand se recunosc venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute numai in momentul in care societatea are o obligatie legala sau
implicita rezultata din evenimente trecute , cand pentru decontarea obligatiei este necesar un
consum de resurse care incorporeaza beneficii economice si cand poate fi facuta o estimare
credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Corectarea erorilor fundamentale

Erorile fundamentale sunt acele erori descoperite in perioada curenta, care au un asemenea
efect semnificativ asupra situatiilor financiare aferente uneia sau mai multor perioade
precedente incat acele situatii financiare nu mai pot fi considerate a fi credibile la data emiterii
lor.

Societatea utilizeaza pentru reflectarea erorilor prevederile OMFP 3055/2009.

Atunci cand corectia erorilor are incidenta asupra impozitelor si taxelor datorate si platite
acestea se recalculeaza .

Pentru a se oferi situatii financiare comparabile societatea prezinta pentru exercitiul precedent
situatii financiare proforma.
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Contabilitatea de gestiune

Societatea conduce evidenta contabila separata pe cele doua sectoare de activitate (comert cu
ridicata si comert cu amanuntul).

Contabilitatea veniturilor si cheltuielilor este condusa pe cele doua activitati iar in cadrul
activitatii de comert cu amanuntul pe fiecare farmacie. Cheltuielile generale de administratie
si cheltuielile de desfacere sunt alocate pe activitati si pe centre de profit la inregistrare, in
functie de natura acestora .

Nota 7

ACTIUNI ST OBLIGATIUNI

Capitalul social subscris si varsat este de 7.679.076,40 lei impartit in 76.790.764 de actiuni
fiecare avand o valoare nominala de 0,10 lei.

Actiunile confera drepturi egale in conformitate cu prevederile Legii 31/1990, republicata si
modificata.

Valoarea contabila a unei actiuni la 31.12.2013, calculata in baza capitalurilor proprii raportate
este de 0,10 lei .

Nota 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII
SALARIATI

Numarul mediu de salariati calculat pentru anul 2013 este de 294 persoane, cu 16 de salariati
mai mult fata de anul 2012. In structura, personalul societatii se prezinta astfel :

- de conducere — 2 persoane;
- de executie -292 persoane;

CONDUCERE

Societatea este administrata de consiliul de administratie format din 5 administratori, numiti de
AGA:

- Bonifate Madalina Anca, presedinte;

- Lamba Anica, membru,

- Dinu Florica, membru;

- Lazaroaia Carmen Mihaela, membru;

- Dragomir Simona, membru;

Conducerea executiva pana la data de 31 decembrie 2013 a fost asigurata de:
_ Bonifate Madalina Anca - administrator

- Grosescu Ana Magdalena-~ director economic

Conducerea nu a beneficiat de credite in cursul exercitiului financiar 2013.
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CHELTUIELI CU PERSONALUL

NR. Exercitiul incheiat la Exercitiul incheiat la
CRT. 31.12.2012 31.12.2013
1. Salarii si indemnizatii 7.069.992 8.495.312
2. Tichete de masa 458.370 528.937
3 Cheltuieli cu asigurarile sociale 2.038.647 2.420.258
TOTAL 9.567.009 11.444.507

Societatea efectueaza plati catre statul roman, in favoarea angajatilor sai. Toti angajatii sunt membri
ai fondului de pensie al statului roman si ai fondurior private de pensii.
Angajatii societatii beneficiaza de urmatoarele drepturi prevazute in Contractul colectiv de munca:
- Tichete de masa -21 de tichete lunar cu exceptia zilelor de concedii de odihna si medicale si
in cazul absentelor nemotivate;
- Spor de 100% din salariul de baza corespunzator muncii prestate peste programul normal
) atunci cand nu se acorda zile libere corespunzatoare;
- Zile libere platite pentru evenimente deosebite in familie;
- Indemnizatii pentru evenimente deosebite in familie.

Nota 9
CALCULUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
lei
AN AN
INDICATORUL PRECEDENT CURENT
1. INDICATORI DE LICHIDITATE
1.1 Lichiditatea curenta
) [Active curente(A) 81.908.792 78.665.662
Datorii curente(B) 71.263.868 67.861.714

A/B 1,15 1,16
1.2 Lichiditatea imediata
Active circulante (A) 64.895.771 62.924.907|
Datorii curente(B) 71.263.868 67.861.714
A/B 0,91 0,93
2. INDICATORI DE RISC

2.1 Gradul de indatorare pe termen mediu si lung
Capital imprumutat(A)

Capital angajat (B)

A/B

2.2 Gradul de indatorare curent

Datorii curente(A) 71.263.868 67.861.714
Active curente(B) 81.908.792 78.665.662
A/B 0,87 0,86
2.3 Acoperirea dobanzilor

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe

2.426.475
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rofit(A)
Cheltuiala cu dobanda (B) 1.919.526 1.720.001
A/B 1,34 1,41
3. INDICATORI DE GESTIUNE
3.1 Viteza de rotatie a stocurilor
Cheltuieli cu marfurile (A) 58.266.184 72.096.144
Stocul mediu (B) 27.814.308 32.691.474
A/B 2,10 2,2
3.2 Viteza de rotatie a clientilor
Sold mediu clienti (A) 34.684.200 25.944.918
Vanzari totale (B) 39.438.176 51.445.729
A/B *365 321,00 184,00
3.3 Viteza de rotatie a creditelor - furnizor
Sold mediu furnizori (A) 38.441.610 35.215.194
Achizitii de bunuri si servicii (B) 72.532.711 91.995.411
A/B *365 193,00 140,00
3. 4 Viteza de rotatie a activelor imobilizate
Cifra de afaceri (A) 72.059.989 88.736.164
Active imobilizate (B) 15.444.148 13.750.568
A/B 4,66 6,45
3.5 Viteza de rotatie a activelor totale
Cifra de afaceri (A) 72.059.989 88.736.164
Total active (B) 81.908.792 78.665.662
A/B 0,88 1,13
4. INDICATORI DE PROFITABILITATE
4.1 Rentabilitatea capitalului angajat
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe 2.570.588 2.426.475
profit(A)
Capital angajat (B) 10.568.607 10.744.359
A/B*100 24,32 22,58
4.2 Marja bruta din vanzari — rata profitului
Profit brut(A) 651.062 706.474
Cifra de afaceri (B) 72.059.989 88.736.164
A/B*100 0,90 0,80
5. INDICATORI PRIVIND REZULTATUL PE PARTI
SOCIALE
5.1 Rezultatul pe o parte sociala
Profit net (A) 236.870 80.478
Numarul de actiuni (B) 76.790.764 76.790.764
A/B 0,003, 0,001

pag. 18

S.C. MEDIMFARM SA Ploiesti
Situatii financiare incheiate la 31 decembrie 2013

Nota 10
ALTE INFORMATII
10.1. TITLURI DETINUTE CA IMOBILIZARI

Societatea nu detine participatii la alte societati.

10.2. IMPOZITUL PE PROFIT

La stabilirea impozitului pe profit societatea a avut in vedere prevederile Legii 571/2003 privind
Codul fiscal, actualizata la 31 decembrie 2013

Societatea nu a inregistrat in anul 2013 cheltuieli sau venituri extraordinare asa cum sunt
definite in O.M.F.P. 3055/2009 .

Calculul impozitului pe profit perioada 01.01.2013-31.12.2013

NR.
CRT. DENUMIRE INDICATORI

1. Rezultatul net exercitiului 180.478
2. Rezerva legala 35.324
3. | Venituri neimpozabile 0
4. Sponsorizare 0

5. Cheltuieli nedeductibile din care :
Combustibil +tva aferent 78.005
Cheltuieli marketing 602.930
Consumabile 2.174
Impozit auto, tva protocol 33.103
Cheltuieli transport 31
Amenzi si penalitati 23.495
Amortizare reevaluare active 27.724
Amortizare fond de comert 1.277.182
Casari medicamente expirate 320.268
TVA casari 9%, 24% 40.130
Casari materiale expirate 75.739
TVA casari 24% 18.177
Asigurari nedeductibile 24.639
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Protocol nedeductibil 57.169
Alte cheltuieli nedeductibile 8.776
Reparatii auto nedeductibile 26.781
Cheltuieli cu impozitul pe profit 525.996
Profit impozabil 3.142.319

Pierdere ani precedenti

Profit impozabil 3.287.473
Impozit 16% 525.996
Sponsorizare 0
Impozit anual datorat 525.996

10.3 STRUCTURA CIFREI DE AFACERI SI PROFITUL REALIZAT PE ACTIVITATI

lei

Nr.crt. Activitatea Sume
COMERT CU AMANUNTUL
1. Vanzari de marfuri prin farmacii 82.617.943
COMERT CU RIDICATA
2. Venituri din vanzarea marfuri prin depozit 4.257.151
PRESTARI DE SERVICII
3 Venituri din servicii si inchirieri 2.177.965
4 Reduceri comerciale acordate 246.646
VENITURI DIN EXPLOATARE 88.806.413
PROFIT DIN EXPLOATARE 7.473.532

10.4. RISCURI FINANCIARE
Riscul de piata

Piata pe care activeaza Societatea este intr-o continua miscare. Intrarea pe piata romaneasca a
firmelor mari de retail a contribuit la cresterea concurentei . Pentru atenuarea riscului de piata in
conditiile dependentei de o singura activitate Societatea a dezvoltat activitatea si in alte zone
comerciale din tara , realizand investitii pentru sustinerea acestora.

Riscul de creditare

Riscul de creditare este mediu. Durata de imobilizare a creantelor este de 184 zile. Pierderile din
creante sunt nesemnificative .
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Riscul ratei dobanzii

Societatea are incheiat un contract de finantare in valuta cu o societate bancara in vederea asigurarii
stocului de marfa. Pe piata bancara ratele dobanzilor sunt in descrestere si se apreciaza ca societatea
inregistreaza o diminuare a riscului din cresterea dobanzilor in perioada urmatoare.

Riscul valutar

In exercitiul 2013 s-a constatat o depreciere a monedei nationale( rata de schimb dintre leu si EUR
a fost de 4,4287 1a 31decembrie 2012 fata de 4,4847 pentru un EUR la 31 decembrie 2013).

La incheierea contractelor in moneda straina Societatea evalueaza riscul valutar in functie de pozitia
contractuala (beneficaiar sau platitor).

Pentru anul 2013, deprecierea leului a avut un impact negativ in cresterea cheltuielilor financiare
datorat cresterii valorii in lei a obligatiilor fata de societatea bancara si fata de furnizorii in valuta.

Riscul lichiditatii

Riscul lichiditatii, denumit si risc de finantare, reprezinta riscul ca societatea sa aiba dificultati in
acumularea de fonduri pentru indeplinirea angajamentelor asociate instrumentelor financiare, in
special cele angajate pentru investitii. Riscul lichiditatii poate